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INDIJA TAPS NEPRIKLAUSOMA 1948 METAIS
VICEKARALIUS WAVELL ATŠAUKTAS,

■ PASKIRTAS ADM. MOUNTBATTEN
Premjeras 'Attlee reiškia vilties, jog Indija 

pasiliksianti britu tautų bendruomenėje
LONDONAS, vas. 20 d. — 

Premjeras Attlee šiandien pa
reiškė parlamentui, kad britų 
valdžia yra nusistačiusi iki 
1948 metų birželio mėnesio 
perduoti Indijos valdymų at- 
sakomingaį pačių gyventojų 
valdžiai. Vakar jau buvo pa
skelbta, kad darbiečių valdžia 
šiandien padarys svarbų pra
nešimą.

Parlamentas buvo pilnutėlis. 
Atvyko ne tiktai darbiečiai,, 
bet ir opozicijos atstovai.! 
Premjeras lėtai perskaitė iš 
anksto paruoštą pranešimą, 
kuris 1/iigia britų valdymą In
dijoj. Apie du šimtu metų bri
tai valde turtingą kraštą, da-i 
bar valdžią jie perduoda į pa
čių indusų rankas.

Tuo pačiu metu premjeras 
Attlee paskelbė, jog valdžia 
atšaukia vicekaralių Wavell. 
Darbiečių vadas pridėjo, kad 
maršalas Wavell bus pakeltas 
i aukščiausią garbingųjų luo
mą už karo metu britams su
teiktus patarnavimus ir tak
tišką valdymą Indijoj.

Winston Churchill tuojau 
pareikalavo valdžią paaiškinti, Į 
ar nekilo nesusipratimų tarp 
valdžios ir marš. Wavell.
Premjeras Attlee pareiškė, kad rengtis namo.

PALESTINOJ ŽYDAI IŠSPROGDINO 
BRITŲ ŽIBALO VAMZDŽIUS

Los Angeles mieste sprogo cheminė dirbtuvė, 
12 asmenų užmušta, ištisas šimtas sužeistų

JERUZALĖ, Palestina, vas. 
20 d. — žydai teroristai šian
dien dviejose vietose išsprog
dino britų žibalo vamzdžius, ei
nančius iš Irako į Haifa uo
stą.

Angliškai kalbanti žydaitė 
(telefonu informavo spaudos at
stovus, jog tai yra darbas “Ir- 
gun Zvei Leumi” orąanizacijos 
'“kareivių”.

žydai nutarė keršyti britams 
už nutarimą išsiųsti į Cyprus 
salą nelegaliai atvykusius žy
dus.
BRITŲ KAREIVIAI PATRU

LIUOJA GATVES
Ginkluoti britų kareiviai pa

truliuoja visus svarbesnius Pa
lestinos miestus ir įstaigas.

Vakar ir šiandien dažnai gir
dėjosi sproginėjimai, kulkosvai
džiai bei revolverių tarškėji
mas. Britai yra pasiryžę su
rasti teroristus ir traukti juos 
atsakomybėn.

.Žydams nepatinka britų nu
tarimas perkelti Palestinos 
klausimą į Jungtines Tautas, 
kur arabai ras daugiau prita
rimo.

Dirbtuves stogą iš
kėlė į padanges

I,OS ANGELES, Gal., vas. 
20 d. — šiandien sprogo O’Con
nor dirbtuvė, kuri elektros pa
galba sidabrino metalus. Spro
gimas buvo toks smarkus, jog 
antras aukštas ir dirbtuvės sto
gas iškilo aukštai į padanges.

Dirbtuvėje užmušta 12 dar
bininkų, o ištisas šimtas sun
kiai sužeistų.

jis perskaitė pranešimą Indi
jos reikalu, ir kad neranda 
reikalingu plačiau aiškinti.

Premjeras pridėjo, kad lor-i 
das Wavell nebuvo paskirtas 
nustatytam laikui, kaip tai da
roma su kitais vicekaraliais. 
Valdžiai atrodo, kad dabartinė 
fazė esanti patogiausia jam at
šaukti iš Indijos.

Britų premjeras pareiškė, 
kad valdžia nežada perleisti 
visų savo teisių Britų Indijoj, 
kuriai priklauso Haiderabado, 
MysorČs, Kašmiro, Barodos ir 
Gwalior kunigaikštystės. Britų 
valdžia yra davusi princams 
tam tikrų pasižadėjimų, kurių 
dabar ji negalinti išsižadėti. 
Princai yra pasižadėję neda
ryti tarpusaviu sąjungti ir ne
vesti karų vieni prieš kitus.

Nauju Indijos vicekaralių 
paskirtas lordas Mountbatten, 
kuris karo metu vadovavo bri
tų laivynui, o vėliau visam va
karų Pacifiko frontui. Tvirti
nama ,kad adm. Mountbatten 
išvyks į Indiją apie kovo mė
nesio vidurį.

Iš New Dehli ateinančios ži
nios sako, kad britų kariuo
menė ir civiliai jau pradėjo

Daugelis manė, jog tai yra 
žemės drebėjimas. Langai iš
byrėjo keliuose miesto kvarta
luose.

Likviduoja zaibacų 
turtus

TOKIJO, Japonija, vas. 20 d. 
— Japonijos valdžia šiandien 
nutarė likviduoti turtus 56 ja
ponų, priklausančių dešimčiai 
zaibacų šeimynų.

Zaibacai skaitėsi pačiais tur
tingiausiais žmonėmis, jie tu
rėjo didelės įtakos į karo pra
monę ir į pačius kariškius.

Japonai yra įsitikinę, kad šių 
šeimynų žmonės kurstė gene
rolus prie užpuolimų Azijoj ir 
i vėlė kraštą karan. Atimti tur
tai siekia 80 milijonų.

Lenkai priėmė laiki
ną konstituciją ------- . $

VARŠUVA, Lenkija, vas. 20 
d. — Lenkų “seimas” šiandien 
priėmė laikiną konstituciją, ku
ri galios, kol bus priimta tik
roji. Už konstituciją balsavo 
330 atstovų, o prieš ją buvo 
paduota 17 balsų.

Iki šio meto galiojo 1921 me
tais priimtoji, Varšuvos val
džia nepripažino Pilsudskio pri
mestosios.

Apskaičiuojama, kad lenkai 
užtruks apie keturius mėnesius 
naujai konstitucijai paruošti.

—Iš Graikijos sugrįžęs dar- 
bietis Thomas pataria valdžiai 
tuojau atšaukti britų kariuo
menę iš Graikijos .

Rus'ai trukdo nusi
ginklavimo darbą

LAKE SUCCESS, N. Y., v. 
20 d.—Britų atstovas Cado
gan viešai pareiškė, kad so- Į 
vietų karo atstovai trukdo , 
sudaryti Jungtinių Tautų ' 
kariuomenę ir tuo pačiu 
trukdo nusiginklavimo dar
bą.

Jungtinių Tautų karo ko
mitetas iki šio meto dar ne
galėjo paruošti rekomenda
cijų saugumo tarybai, nes 
sovietų atstovai priešinasi 
paruoštiems planams. Jau 
ištisas metas eina ginčai, bet i 
nieko nenutarta. j

Rusai nenuskandino 
nacių laivų

WASHINGTON, D. C., vas.
20 d. — Sovietų valdžia pra
nešė sąjungininkams, kad ji ATVAŽIAVO RAŠYTOJAS ZOBARSKAS,
susiduria su sunkumais Pots- 7

A * L * I *1 L 1 * DAKTARAI ŠABANAI, P. PUZINASAmerikos ir britų karo vadai
sunaikino paimtus vokiečių 
narlaivius, tuo tarpu sovietų 
karo vadovybė iki šio meto ne
pajėgė nuskandinti paimtų vo
kiečių karo laivų.

Į rusų rankas pateko di
džiausias nacių lėktuvnešis 
“Graff Zeppelin”, jis turėjo 
būti nuskandintas, bet rusai
dar nepajėgė jo nuskandinti, i Sofija Bražionienė, J.A.V. pi-

Suomių išdavikas 
kaltina Ameriką

MASKVA, Rusija, vas. 20 d. 
— Sovietų Karelijos preziden
tas Kuusinen kaltina vakarų 
Europos valstybes dėl “įsrkiši- 
mo į kitų valstybių vidaus rei
kalus”.

Jis sako, kad Amerikos ir 
britų notos dėl Lenkijos rin
kimų yra kėsinimasis į Lenki
jos suvereninius reikalus.

Britai su amerikiečiais kalti 
dėl anglių stokos Olandijoj, 
Belgijoj, Prancūzijoj ir kitur, 
sako.

Skiria bažnyčią nuo 
valstybes

ROMA, Italija, vas. 20 d. — 
Laikraštis “Don Basilio” ir 
apie jį susijungę žmonės yra 
pasiryžę Italijoj atskirti baž
nyčią nuo valstybės, pareiškė 
Michel Majorana.

Valdžia traukia “Don Basi
lio” redaktorius teisman už 
bažnyčios įžeidimą. Majorana 
sako, kad jauni italai nori pa-* 
šalinti tikybą > iš mokyklų, 
įvesti perskyrų įstatymą ir pa
naikinti kai kuriuos konkorda
to paragrafus.

Vokietijoj mažai ka
ro policininkų

FRANKFURT, Vokietija, v. 
20 d. — Gen. Harmon nusi
skundžia, kad Vokietijoj pa
likta labai mažai J. Valstybių 
karo policininkų.

Jų yra tiktai 30,000, tuo tar
pu Amerikos motoru ir vaikų 
skaičius siekia 31,000. Be to, 
taupumo sumetimais iš karo 
policijos atimti tankai.

Gen. Harmon apgailestauja, 
kad karo vadovybė Vokietijoj 
paliko labai mažą karių skai
čių.

LIETUVOS IŠVIETINTIEJI ATSTOVŲ RŪMAI NUTARĖ APKARPYT
BIUDŽETĄ ŠEŠIAIS MILIJONAIS

Prezidentas pareiškė, kad teberemia Lilienthali 
atomo energijos komisijos vadovybei

WASHINGTON, D. C., vas. 20 d. — Atstovų rūmai 229 
balsais prieš 273 šiandien nutarė apkarpyti prezidento Truma- 
no biudžetą šešiais bilijonais dolerių. Atstovai p’riėmč komiteto 
paruoštą rezoliuciją, kuri draudžia daryti bet kokių pakaitų 
įstatymo projekte. Demokratai labai griežtai protestavo prieš 
prierašą, draudžiantį pataisas. Jie sako, jog tai yra cariškas bū
das įstatymams priimti. •

Senatoriai nenori mažinti biudžeto tokiai didelei sumai. Se
nato republikonai sutinka jį sumažinti tiktai keturiais bilijo
nais. Karo, laivyno sekretoriai ir aukštesnieji karo vadai pa
tarė kongresui nekarpyti karo išlaidų, kad nenueitų niekais ka
ro meto laimėjimai. Vienas republikonų atstovas patarė kariš
kiams pasitraukti, jeigu jie nepajėgs atlikti uždėtų pareigų 'su 
mažesnėmis sumomis.

SKURDI KŪDIKIŲ LIGONINĖ. — Paprastas prekių vago- 
nas, kuriame kadaise gyvulius veždavo, dabar paverstas kūdi
kių “ligonine”. Vasaros metu ten buvo laikomi mažieji tremti
nių vaikučiai. Kūdikiams reikia vitaminų, pieno, saldumynų, spe
cialaus maisto ir drabužėlių. Amerikos lietuviai, aukokite! Siųs
kite savo pinigines aukas BALF Centrui, United Lithuanian Re
lief Fund of America, 19 West 44th St., New York 18, N. Y.

New Yorką pasiekė Kazickai, Praščiūnai, Svilai, 
inž. Vasiliauskas, atvažiuoja Pranas Dailydė
Vasario 18 d. ERNIE PYLE 

laivu tarpe 877 keleivių iš Bre
merhaven, Vokietijos, atvyko 
28 lietuviai, kurie išvažinėjo 
pas gimines,ir draugus: 

lietė, apsistojo pas sa'vo dėdę 
Deksnį, 2019 W. Pierce Ave., 
Chicago 22, III.

Antanas Jokūbaitis, J.A.V. 
pilietis, apsistojo pas tetą Mo
niką Pavalkienę, 141 Ripley 
PI., Elizabeth, N. J.

Juozas ir Aleksandra Kazic
kai su dukra J urate numato
laikinai apsigyventi New Yorko 
apylinkėj.

Kunigas Juozas Lechavičius, 
J.A.V. pilietis, apsistojo pas se
minarijos laikų draugą kunigą 
Prunskį, 3230 So. Lituanica 
Ave., Chicago 8, Ill.

Bronislava Masiulionienė, J. 
A.V. pilietė, .apsistojo pas gi
mines, 2393 Niagara St., Buf
falo 7, N. Y.

Studentas Renoldas Pipynė 
laikinai apsistojo pas gimines: 
74 Knox St., Lewiston. Me.

Robertas ir Bronė Praščiūnai 
su sūnums Vykintu, Vladu ir 
Robertu laikinai apsistojo pas 
Milukus, 101-59 123 St., Rich
mond Hill, N. Y. •

Dailininkas Pqvilas Pūzinasį 
laikinai apsistojo pas Devenius, 
52' Frank Street, Waterbury, 
Conn.

Jonas Stančikas, J.A.V. pilie
tis, išvyko į Čikagą pas pažį
stamus.

Alfonsas ir Birutė Svilai su 
sūnum Algimantu apsistojo pas 
seserį: 98 Forest Hills Street, 
Jamaica Plain 30, Mass. Jų į 
uostą pasitikti atvyko švogeris 
Martinaitis ir Averkienė.

Daktarai Juozas ir Alvina- 
Olga šabanai su sūnum Algi
mantu apsistojo: 74 Knox St., 
Lewiston, Me.

Inžinierius Jonas Vasiliaus
kas apsistojo pas seserį Sofiją 
Guit.au.skienę, 29 Merton Street, 
Brockton 18, Mass.

Giedras.
Saulė teka — 6:39; leidžiasi

— 5:31.

Jurgita Zimavičiutė, J.A.V. 
pilietė, apsistojo pas anksčiau 
atvykusias seseris ir brolį: 225 
Vernon St., Worcester, Mass.

Rašytojas Stepas Zobarskas 
su žmona Matilda ir dukra Ni- 
j ole laikinai apsistojo pas ži
nomą kurortininką, literatų bei 
menininkų globėją, Juozą Ba- 
čiūną, Tabor Farm, Sodus, Mičh.

Be to, tarpe 98 įvairių tau
tų našlaičių- atvyko' ir; du lie
tuviai : Kornelijus Jazbutis ir 
Gražina Jazbutyte. Jais kaip ir 
anksčiau atvykusiais našlaičiais 
rūpintis įgaliota Bendrojo Ame
rikos Lietuvių Fondo tarnau
toja Salomėja čerienė.

Atvykusius be gimimų, drau
gų ir pažįstamų pasitiko ir pa
dėjo su formalumais Lietuvos 
Gen. Konsulato New Yorke at
tache A. šimutis.

Tą pačią dieną iš Amsterda
mo, Olandijos, orlaiviu atskri
do studentas Tadas Budraitis, 
kurį pasitiko ir pas save ap
gyvendino “affidavit of sup
port” išdavę ir už kelionę su
mokėję giminaičiai Jakučiai, 
436 Warren Street, Bridgeport, 
Conn. Karo metu dar vos še
šiolikos metų Palangos gimna
zijos gimnazistą vokiečiai jį su
čiupo gatvėje ir išvežė darbams 
į Vokietiją. Čia už kenkimą vo
kiečių karo pastangoms ir sa
botažą buvo pasmerktas sušau
dyti, bet to vokiečiai prieš pa
siduodami nebesuspėjo įvykdy
ti.

Vasario 16 proga atvykstan- 
tieji iš Švedijos laivu DROTT- 
NINGHOLM, kurio laukiama 
New Yorke vasario 24-25 d., 
buvęs Lietuvos ministras Lat
vijoje Pranas Dailydė su žmo
na ir Mykolas Budreckas at
siuntė Lietuvos Generaliniam 
Konsului New Yorke J. Budriui 
tokį pasveikinimą:

Iš Atlanto vandenyno, 
Maldą siunčiam už Tėvynę: 
Lai gyvuoja Lietuva — 
Nepriklausoma, laisva.

L.G.K.

—Franz von Papen pasako
ja, kad vienu laiku Hitleris 
pritaręs idėjai paskirti Vokie
tijos kaizerių princą Ferdinan
dą.

RAYBURN ĮSPĖJO REPUBLI
KONŲ VADUS

Demokratų lyderis Rayburn 
šiandien įspėjo republikonų va
dus apie šios dienos nutarimo 
pasekmes užsienio politikai.

Jis tvirtina, kad biudžeto ap
karpymas nustums dideles mi
nias prie komunizmo, pakenks 
J. Valstybių prestyžui.

Vien tiktai kalbomis nuo ko
munizmo neatkalbėsi, sako 
Rayburn, išbadėjusiems gyven
tojams reikia teikti maistas ir 
kitokia parama.

PREZIDENTAS REMIA
D. LILIENTHALI

Prezidentas Trumanas šian
dien pareiškė, kad jis ir toliau 
teberemia David E. Lilienitha- 
lį atomo energijos komisijos 
pirmininko vietai.

Prezidentas pareiškė įsitiki
nimą, kad senatas patvirtins 
Lilienthalį, nežiūrint į McKel- 
lar užsispyrimą jo netvirtinti.

Prezidentas mano, kad val
džios paskolos sumažinimas yra 
daug svarbesnis, negu mokes
čių sumažinimas; šiuo reikalu 
jis informuos kongresą.

NORI ĮVESTI KARO 
TARNYBĄ

Prezidentas yra pasiryžęs pra
šyti kongresą pravesti įstaty
mą, verčiantį jaunuolius išmok
ti vartoti ginklus ir eiti karo 
tarnybon.

Prezidentas ieško tinkamo 
žmogaus, kuris sutiktų būti J. 
Valstybių ambasadorių Angli
joj.

Ateinantį mėnesį prezidentas 
Trumanas rengiasi vykti į Puer
to Rico, bet atsisakė daryti bet 
kokius pareiškimus apie poli
tinius minėtos salos klausimus.

—Prancūzija pasirašė su —Anglijoj labai plačiai ko- 
dabartine Varšuvos valdžia mentuojama britų pulk. Scot- 
penkių metų draugiškumo su- land tarnyba vokiečių kariuo- 
tartį, skelbia Varšuva. menėje visą karo metą.

Vėliausios Naujienos
— Jeigu per pusantrų metų Indijoj nebus gyventojų suda

rytos valdžios, tai britų valdžia privalės svarstyti, kam perduo
ti krašto valdymą, parlamentui pareiškė premjeras Attlee. Yra 
pagrindo manyti, kad britai perleis valdžią atskiroms provinci
joms, jeigu musulmonai nesusitars su kongreso atstovais. Vi
siems aišku, kad britai yra pasiruošę apleisti Indiją.

— Buvęs Vokietijos ūkio ministeris Buschman, dabar pa
bėgęs j britų zoną, pareiškė, kad komunistai nepajėgė patrauk
ti vokiečių sovietų pusėn. Turint galvoje komunistų veikimą, 
kalbos negali būti apie bet kokią politinę veiklą sovietų okupuo
to j Vokietijoj, sako.

— Marš. Kesselring teisme liudijo britų pulk. Scotland. Pa
sirodo, kad visą karo metą jis. tarnavo vokiečių kariuomenėje 
ir teikė žinias britams. Britų karo vadovybė buvo informuota 
apie visas vokiečių divizijas ir karo vadus.

— Britai liepė visiems išvietintiems susirasti darbo, bedar
biai bus baudžiami. Jie duoda lengvatų darbui surasti.

— Sovietų laikraščiai labai nepatenkinti Amerikos spaudo
je keliamais balsais prieš sovietų valdžios nutarimą įsileisti tik
tai 20 Amerikos korespondentų.

Sovietų komisija ap
leis Suomiją

HELSINKIS, Suomija, vas. 
21 d. — Suomių taikos sutar
tyje nėra straipsnio, kuris lie
pia taikos komisijai sėdėti suo
mių teritorijoj ir prižiūrėti tai
kos sąlygų vykdymą, todėl ga
lingoji sovietų komisija priva
lės išvažiuoti.

Premjeras Paasikivi suruošė 
pietus sovietų komisijos pirmi
ninkui, kuris šiomis dienomis 
turės išvažiuoti su visais savo 
agentais.

—Raudonasis Kryžius prane
ša, kad Viet Nam valdžia su 
belaisviais elgiasi padoriai, 
prisilaiko tarptautinių taisyk
lių.

—Niekad Rumunijoj nebuvę 
tokio bado, kaip šiais metais.

—Pragoję policija areštuoja 
žmones, kurie drįsta viešai pa
abejoti dviejų m eitų valdžios 
planu.

—New Dehli mieste viceka- 
raliaus Wavell duktė ištekėjo 
už britų kariuomenės kapitono. 
Įtakingi indusų visuomenes at
stovai ’vestuvėse nedalyvavo.

—5,000 žydų, kurie dabar gy
vena Palestinoje, prašo leidimų 
grįžti Vokietijon ir ten apsi
gyventi. Palestinoje sąlygos ga
na blogos.

—Herbert Hoover atskrido į 
Londoną, tariasi su britais dėl 
maisto Europoj.

—Britų premjero pareiški
mas padare labai geros įtakos 
Indijoje. Dabar jau niekas ne
abejoja, jog britai tikrai ati
duos Indijos valdžią patiems 
indusams.
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ATEITIES PROJEKTAI

ATEITIES PROJEKTAI
Prietaringiems žmonėms, vie

na veidridžių kompanija ga
mins nesudaužomus plastikinius) 
veidrodžius.

—o—
Keleiviams viena gelžkelio 

kompanija gamina kavos puo
dukus, iš kurių kava neišsiiais- 
to judant traukiniui.

—o—
Vienas Ohio genijus išrado 

cigaretę, kuri pati užsidega han- 
darolę nuplėšus.

—o—
Vyrams, kurie mėgsta tvar

ką, atrastas būdas, kad kelnių 
užprosuotos runibelės pasilai
kytų neapribotai ilgą laiką.

—o—
Miegaliams automobilių vai

ruotojams vienas švedas užpa
tentavo elektrinį pabūklą, ku
ris sukrečia ir išbudino min- 
gantį vairuotoją.

—o—
Šeimininkių darbo palengvi

nimui išrastas muilas, kuris 
vonioje nepalieka žymių kraš
tuose.

—o—
IR LĖTAS LAIMI

Thomas A. Edisonas sutiko 
parduoti savo vieną išradimą. 
Susitarė su žmona prašyti 20,- 
000 doleriu. Nuvvkus sutarton U v
vieton, pirkėjas užklausė, ar 
jis jau apgalvojęs, kiek nori 
už išradimą. Edisonas atsakė 
taip, bet jokiu būdu neįstengė 
pasakyti, kiek jo nustatyta su- 

♦ m a buvo. Pirkėjas, kiek palau
kęs, tylą nutraukė, užklausda
mas, ar 100,000 dolerių būtų 
gana.

—o—
ŽINUTĖS

Tik penki ką tik gimę kūdi
kiai is miliono sveria 13 ar 
daugiau svarų, o 30,000 iš mi
lijono sveria devynis ar dau
giau svarų.

—o—
Dvidešimts tūkstančių akrų 

žemės Missouri valstijoj yra 
užsėti kornais, iš'kurių stiebų 
yra daroma korninės pypkės.

—o—
Senovės budistai pasirinko 

žuvį savo nuolatinės priežiū
ros simboliu, nes žuvis nieka
dos akių neužmerkia.

—o—
Divorsų skaičius perviršijo 

vedybų skaičių 253 poromis 
Franklin apylinkėje, Ohio val
stijoje 1945 metais. ,

—o—
Merginos, kurios pardavinė

ja bilietus kino teatruose, tu
ri geriausią progą ištekėjimui; 

ONE-ARMED ANGLER

American Red Cross Photo
Taught by a Red Cross arts and skills instructor, this young Marine will 
take his own hand-tied flies back home to favorite fishing streams. He can 
use the new skill for a future profession, if need be. Your Bed Cross 

dollars bring many such advantages to war’s disabled.

sekančios yra stenografės, vai 
gyklų patarnautojos, pardavė
jos, o moterys kalbėtojos esti 
paskutinės.

—o—
LINCOLNO SAPNAS

Prezidentas Abraham Lin
coln papasakojo savo drau
gams keistą sapną, kurį jis 
sapnavo prieš kelias dienas 
savo žuvimo.

Jis buvęs labai nuvargęs. 
Vos atgulęs, kaip išgirdęs žmo
nių verkšlenimą. Sapnodamas 
atsikėlęs, nulipęs į Baltųjų rū
mų žemutinį aukštą ir vis iš 
kur tai girdėjęs verkšlenimą. 
Jis vaikštinėjęs po tuščius 
kambarius ir niekur nieko ne
radęs, kol nuėjęs į rytų pusės 
kambarį. Tenai ant katafolio 
matęs gulintį pilnai aprengtą 
kūną, kuris buvęs kareivių 
saugojamas. Tą visą jis matęs 
nevisai aiškiai, — matęs tik 
tiek, kad numirėlio veidas bu
vęs uždengtas.

Prisiartinęs prie sargo ir 
užklausęs, kas miręs.

—Ogi prezidentas — jis bu
vo nužudytas — jam buvę at
sakyta.

Neatkreipęs daugiau dėme
sio, Lincolnas sugrįžęs atgal į 
savo kambarį, o jį lydėjęs dus
lus, graudingas žmonių verks
mas.

Vėliau jo sapnas išsiblaškęs 
ir jis ramiai užmigęs.

Kelias dienas vėliau Fordo 
teatre Lincolną pašovė John 
Wilkes Booth; nuo sužeidimo 
sekamą dieną prezidentas mi
rė. Jo kūnas buvo pašarvotas 
Baltuosiuose Rūmuose rytų 
pusės kambaryje. Kareiviai jo 
kūną saugojo, o duslus verks
mas pripildė visus kambarius 
ir koridorius. Jo pranašingas 
sapnas pilnumoje išsipildė.

Kadangi šį mėnesį pasitai
ko jo gimtadienio' sukaktis, tai 
toji proga buvo gana tinkama 
tą įvykį priminti. Jis aprašytas 
vasario “Pageant” žurnale.

Stella

Teismas nubaudė ponią Do
ris Zalikowitch, savininkę še
šių apartmentų namo (1313 S. 
Christiana avė.), $20. Skundė
jas, Max Rosenberg, aiškino 
teisme: pasikabinus plaušinėje 
ant kėdės kelnes per naktį, o 
ve ką radau ryte — ir parodė 
iki kelių nukramtytą žiurkių 
vieną pusę kelnių.

Moteriškė buvo nubausta to
dėl, kad neužlaikanti namą 
švariai ir neprisilaikanti pa
tvarkymų sveikatos atžvilgiu.

The Boss Takes The Cake MORE MUSIC

American Red Cross Photo
This Alabama college girl views with 
pride a few of the 2,400 records col- ’ 
lected by the Red Cross college unit 
to which she belongs. The records go 

to military camps and hospitals.

ROBERT MONTGOMERY accepts birthday congrat
ulations from Audrey Totter at a surprise party given 
him by the cast of “Lady In the Lake,” the M-G-M 
mystery in which Bob will act—as well as direct. Miss 
Totter plays opposite him in the film.

I PER MANO LANGĄ j

Rašo Adelė Nausiedas

Nerami šiandien jūra, jos 
galingoji krūtinė kalnais kilno
jasi; banga po bangos viena už 
kitą didesnę blaškosi ir šėlstan
čiai atsimuša į krantą, drasky- 
damos krūmokšlių šaknis, ir 
kas tik paklūva jų glėbin, — tą 
nešasi gilumom.. Staugia, kau
kia vėjas, žvejų laivus lyg ma
žyčius vabalėlius blaško, mėto 
į visas puses. Jūros bangos ro
do gamtos galingąją pyktį, ku
rios jokis žmogaus išradimas 
nesugebės suvaldyti-nuraminti.

Tame bauginančiame gamtos 
įniršime, rodos, girdisi balsai— 
perspėjimai, sukvailėjusiam-lyg- 
svaros nustojusiam pasauliui; 
kur link žengiat gobšumo pa
gauti žmonijos vadai, kokią 
pražūtį skubiai ruošiat viens ki
tam? Jūsų laimėjimuose rasite 
savo pražūtį; jau ir šiandien 
milijonai nukankintų žmonių 
širdyse dega jums prakeikimas. 
Atsibusk, apsvaigęs žmogau, 
kol dar galutinai nenustojai 
proto, kol dar šiokia tokia vil
tis gali rastis atgavimui lygsva
ros...

Kyla audra, susilieja jūra su 
įniršusia padange, su rastumu 
pilkais debesimis; lytus pilasi 
didžiausiomis srovėmis, išdi
džiai tvirti paimu medžiai len
kia savo stiprias šakas prieš 
vėjo galingumą — rodos, gal- 

Kol audros siaučia iš visų 
pusių aplinkui mus, lietuvių už
duotis yra vieningai kovoti su 
išlaukinėmis audromis; o nie
kuomet ne tarpusavyj. Jo už
duotis yra užmiršti intrigas ir 
asmeninius nesutikimus, ir su
kaupti visas jėgas g Ibėjimui 
saviškių gyvybės. Kad po tų 
baisių" audrų lietuvio dvasia ir 
kūnas turėtų pilną pasitikėji
mą savo viengenčiais ir supra
timą vieningo darbo naudingu
mo.

vas lenkia gamtos jėgai. Pavo
jingai juodi debesys, rodos, su- yra dar tie, kuriuos liudesis g’- 
silieja su putojančiomis jūros liai pažymėjo savo bruožus.
bangomis ir žada pražūtį tam, 
kas tik išdrįs prisiartinti jūios) 
kranto. Ir niekas, jokis gyvis,1 
neišdrįsta kovot su gamtos 
pražūtinga audra...

Žiūri į tą stebėtiną vaifdą ir, 
rodos, kvėpuoti sustoji; lyg 
koks šaltas hipnozas apima kū
ną, ir tik lauki, kada — kaip 
greitai, kuri banga užlies visą 
aplinkumą fr vienu užsimojimu 
nuplaus visas neteisingumo ir 
suktybių šiukšles ir paskandins 
jas ant visados juros gelmėse. 
Žiūri ramiai ir lauki, galvoji... 
Staiga tavo siela, lyg ta šėls
tanti jūra, pradeda blaškytis, 
nerimt, šiandien veik kiekvieno 
lietuvio siela blaškosi, vaitoja 
sunkiai, supratimo ir pagalbos 
šaukiasi; bet per garsus pasau
linių audrų, niekas to priblokš
to šauksmo negali-nenori ar ne
sugeba išgirsti.

Via ir tok'ų, kurie rodo nuo a- 
tinį įtempimą.

Mes, tuf būt, žinome, kad 
mmtys ir emocijos formuoji 
mūsų veiduose charakteringus 
bruožus. Tose linijose mūsų gy
venimo rekordai yra aiškiai 
įbrėžti. Juk žmonės, negali visą 
savo gyvenimą jausti neapykan
tą visam pasauliui, kad tas ne
atsilieptų i jo. išvaizdą. Tik pa
ste’ ūkite, kaip tokio žmogaus 
burnos kertės nupuolę žemyn ir 
kaip kitos aštrios linijos pasi
rodo jc veide.

O dabar paimkime maloni
nio pobūdžio žmogų, — tokį, 
kuris yra vidujiniai entuziastiš
kas, yra mielaširdingas, toleran
tiškas ir turi jumoro. Jo veide 
kaip tik maloniai atspindi vi
sos šios geros ypatybės.

Kartą viena grožio žinovė ra-

šė, kad jeigu mes tikrai supras
tume, ką mūsų mintys ir emo
cijos daro lygiai mūsų veidams, 
kaip ir sieloms, tai mes naudo
tume daugiau disciplinos su 
mintimis ir emocijomis.

Rašytoja toliau tęsia, kad pri
gimtas protavimas ir tempera
mentas, aišku, turi daug įtakos 
į lai, kokiu žmogumi mes esa
me. Bet kartu galima stengtis ir 
pagaliau įgyti naują regėjimo 
tašką, išnaikinti nekonstrukty
vius mąstymo papročius, pakei
sti nemalonias mintis su tole
rantiškomis. Mes galime atlikti 
šią vidujinę operaciją, jeigu tik 
to norime.

Kada mes, taip sakant, pada
rysime šią vidujinę operaciją, 
iškelsime savo mintis ir sielas, 
mes kartu pakeisime savo veido 
išraišką, kurioje tuomet atspin
dės malonumas, šypsena ir mei
lė gyvenimui ir žmonėms.

Toks veidas, ar tai bus jauno 
ar senesnio žmogaus, tikėkite 
minimi, yra tikrai gražus.

Ar kartais važiuodama gatve- 
kariu, laukdama ko nors prie 
kertės, ar šiaip būryje nestebė
jai įvairias išraiškas žmonių 
veiduose. Vienuose pastebėsi aš
trius bruožus, kurie pasako, 
kad šis žmogus visuomet blo
game ūpe, neturi jokio jumoro. 
Kitų veidai rodo rūpesčio bruo
žus. Dar kiti yra malonūs, lyg 
•su nuolatine šypsena ir, rodos, 
visą pasaulį mylintys. Paskui

Metinis Parengimas
LIETUVIŲ BRIGHTON PARK 
MOTERŲ KLUBAS RENGIA

VAKARĄ LABDARYBEI
Lietuvių Brighton Park Mo

terų Klubas rengia šaunų meti
nį vakarą vasario 23 d. Holly
wood Svetainėje, 2714 W. 43rd 
Street. Programoj bus lošimas, 
koncertas ir šokiai.

Dainuos Brighton Parko Mo
terų Kaimiečių grupė su savo 
mokytoja ir vedėja Anelę Zabu- 
kidne. Programoj dalyvaus ir 
jaunieji talentai kaip talentinga 
dainininkė Elvera Zabukas ir 
gabi pianistė Violet Adašiūnas. 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos choras su vedėja Ge
novaite Želniūte irgi pildys pro
gramos dalį. Kiti dalyviai bus 
K. Badris, pp. Pocienė, Burokie- 
nė, Ragauskienė ir kiti. Kaip 
matote, programa bus įvairi ir 
įdomi.

šis Klubas ir jo nares vištio- 
n t pasižymi s avo dar b a s ypa-^ 
tingai labdarybės srityje. Ir šio 
vakaro pelnas kaip tik skiria
mas labdarybės reikalams.

Vakaro tikslas svarbus, pro
grama bus linksma, taip kad at
silankiusieji kartu parems gra
žų darbą ir smagiai praleįs va
karą. Įžanga tiktai 50 centų^su 
taksais. (Programa prasidės ly
giai penktą valandą- popiet. 
. engėjos kviečia visus paremti 
š’ą jų pramogą, atsilankant 
Hollywood Svetainę vasario 23 
d.
Vai laikai, tai laikai štai jau 

atėjo,
Brighton Park moterėlės vėl . 

dainuot pradėjo,
Amerika, tu mano šalele laisvo-1

L KAS YRA MEILĖ? J
Rašo ONA KUBILIUS

laiko užmiršti tą savo didelę 
meilę. Visų pirma ta pora ne
buvo jau taip baisiai įsimylėju
si, nes tikrą meilę negalima taip 
greitai užmiršti. Yra sakoma, 
kad netikrą meilę gali užmiršti 
trumpam laikui, bet tikra mei
lė tik tada užmirši, kai akis už
merksi amžinai!,..

Taipgi, yra sakoma, kad tik
rąją meilę šiame pasaulyje gau
na paragauti lapai mažas skai
čius žmonių, ir būk tik tie žmo
nės yra tikrai laimingi, kurie 
savo tikrą meilę rado. Jų yra 
labai mažai, gal būt viena po
ra iš tūkstančių porų. Meilė yra 
šventas daiktas, nes tikra mei
lė yra pasišventimas kitam as
meniui.

Kas yra meilė? Į tą klausimą 
daug kas įvairiais laikais mėgi
no atsakyti, bet iki šiol dar ne
sirado tokio gudraus asmens, 
kuris šį klausimą būtų tinka
mai išsprendęs. Kad meilė yra 
ir daug žmonių yra nuo jos nu
kentėję ir daug kenčia šiandien 
ir dar nukentės ateityje, aš esu 
tikra. Meilė atsirado, kaip pa
saulis atsirado, ir ji tol gyvuos, 
kol pasaulis bus gyvas!

Meilę supranta ir žemesnės 
rūšies gyvūnai, gal jie tiek daug 
ją nejaučia, bet tarp įvairių gy
vulių ir paukščių mes žmonės 
galim jų meilę pastebėti. Paim
kim, pavyzdžiui, karvelius. Kas 
nėra matęs juos “bučiuojantis”* 
jų meilę viens kitam išreiš-
kiant? Ir koks baisus pavydas 
tarpe jų pasireiškia. Patinai 
karveliai vienas kitą užmuša dėl 
savo, patelkos meilės ir taip to
liau.

Taigi, kad meilė yra ir kad 
ji pasireiškia ne tik tarpe viso 
pasaulio žmonių, bet ir tarpe 
žemesnės rūšies gyvūnų, tai nė
ra abejonės. Yra sakoma, kad 
jei meilė dingtų tarp žmonių, 
tai visas pasaulis atšaltų.

Ne visų žmonių meilė yra vie
noda. Visi žmonės ją jaučia ir 
yra ją pergyvenę vienu ar kitu 
būdu, bet meilė pas kiekvieną 
pasireiškia skirtingai. Mes pa
imkime du įsimylėjusius asme
nis. Tu jų paklausk kodėl jiedu 
taip labai viens kitą myli, — 
jie tau tuoj atsakys: mes neži
nom, bet mes tiek žinom, kad 
mes viens be kito negalim gy
venti.

Bet tarpe tų dviejų asmenų 
tu rasi, kad vienas ar kitas myli 
daugiau, kad jų meilė nėra vie
noda, nes jų jausmai, jų ner
vai, jų savybės nėra vienodos. 
Štai, pavyzdžiui, ta virš minėta 
pora po kiek laiko susipyksta, 
persiskirta. Vienas nueina čia 
kitas čia, — ir, pažiūrėk, kaip 
greitai viens ar kitas sau susi
randa kitą meilę, nors jie sakė, 
kad jie gyventi negali vienas be 
kito. Bet jiems neėmė tiek daug

ji,
Chicaga tu mūsų visų mylimoji.
Ir ko nedainuot, vaikus jau iš- 

mokinom,
Naujais patogumais namus( greit 

apdabinom,
Dabar šokam, kalbam ir dai

nuojam,
Tarp savų ir kitų linksmumą

skleidžiam.
Amerika, tu mano šalele laisvo

ji,
Chicaga tu mūsų visų mylimoji.

—Anelė

NOW HE’LL COMPLETE SCHOOLING

American Red Cross Photo
An excellent seamstress, this veteran’s wife will take on sewing jobs for 
the girls in the college her husband is attending. The suggestion was made 
by ą Red Cross.Home Service .worker whom the couple sought out for 
“budget” advice when they became discouraged over increased living costs.

Dabar pažiūrėkime, ką sako 
įvairios tautos. Kas ištiesų yra 
meile? Vokiečiai sako, kad mei
lė atima žmogaus regėjimą, o 
vestuvės išgyao. Vengrai sako: 
kad sapne ir meilėj viskas yra 
galima.

Ispanai sako: meilė lyg susi- 
žeidimas, — su laiku išgyja.

Olandai sako; kad ir auksu 
snigtų, meilužis pinigų neturė
tų-

Italai sako: kad įsimylėjimas 
yra durnystė.

Rusai sako: kad meilė lyg 
kiaušinis, turi būti šviežias, kad 
galėtum įvertinti. .

Arabai sako: kad meilė tęsia
si septynias sekundes; įsivaiz
davimas septynias minutes, o 
nelaimingas apsivedimas visą 
gyvenimą. • -<

Airišiai sako: įsimylėjusiam 
jo meilužė niekad nėra biauri.

Amerikonai sako: meilė yra 
liūdesis vieno, o linksmybė dvie
jų.

Lietuviai sako: meilė yra ak
la.

Prancūzai sako: meilė be pa
vydo nėra meilė.

Taigi, mieli skaitytojai, dabar 
matote, kaip įvairios pasaulio 
tautos apie meilę kalba. Ką jūs 
manote? Aš manau, kad meile 
yra labai stebuklingas patyri
mas. Ir yra daug geriau mylėti 
ir prarasti meilę, negu niekad 
nemylėti ir nebūti mylėtam.

Vienas garsus rašytojas sako, 
kad įsimylėjusiems yra tik dvi 
išeitys: “apsivesti arba pasikar
ti,” neš meilė neturi proto!..

Taigi, vislią suglaudus į daik
tą, galima pasakyti: kad meilė 
yra tai, kaip tu ją supranti...

•NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR Kl l'US RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

1 . '
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Iš Waukegano

Lietuvos Neprikl u omybės 
Paminėjimas

Pas mus Lietuvos nepriklau
somybės minėjimas įvyks sa
vaitę vėliau, tai yra vasario 23 
d., šį sekmadieni, Lietu v'ų Au
ditorijoj, prie 9-tos ir Lincoln 
gatvių, 3:30 valandą po pietų. 
Visi Waukegano, North Chica- 
gos ir apylinkių lietuviai masi
niame mitinge paminės 29-tas 
metines Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktuves. 
Tai bus metinė lietuvių šventė, 
kurioje kiekvienas geras lietu
vis turėtų dalyvauti. Nepasilik 
nuošaliai ir nežiūrėk pro kam
pą, palikdamas viską Jurgiui 
padaryti. Broliai, stokime į dar
bą, nes musų ar mūsų tėvų tė
vynė šaukiasi mūsų užtarimo 
ir mūsų pagalbos. Ten mūsų 
broliai prislėgti svetimo jungo, 
jie patys mažai ką gali padary
ti. Jie prašo mūsų, kad mes 
gyvendami šioj laisvės šalyje 
pakeltume balsą ir reikalautu
me iš geradarių užtarimo, kad

ENCIJOS

girdime juos
matome
šaukiant:

Amerikos lietuviai.”
mes šį sekmadienį su-

vaitojant, 
jų ištiestas ran 
“gelbėkit nore

grąžintų jai (Lietuvai) ir ken
čiantiems broliams laisvę ir 
nepriklausomą gyvenimą. Taip 
mes 
mes 
kas 
jūs,

Taip, 
sirinksime skaitlingai, pripildy 
sim lietuvių svetainę, išn Šime 
ezoliucijas, reikalaudami tei 

sybės, reikalausime grąžint 
mums, kas mūsų, tai yra grą 
„inti mums laisvą ir nepuikiai, 
somą Lietuvą. O tamsta, bran 
gus lietuvi, ar būsi, ar ateisi?

Bus įvairus programas, pri 
taikytas tos dienos iškilmėms: 
bus tautiškos dainos, deklama
cijos, perstatymai; bus praneš
ta vėliausios žinios iš dabarti 
nės padėties mūsų tėvynėje ir 
kas veikiama jos išlaisvinimui 
Programą pildys šv. Baltramie
jaus Choras, vadovaujamas 
varg. Stasio Žyliaus; Wauke
gano Lietuvių Moterų Choras, 
vadovaujamas p-lės Josephine 
Milleriutės ir šv. Baltramiejaus 
mokyklos mokiniai. Kalbą pa
sakys Dr. P*. Grigaitis, Ameri
kos Lietuvių Tarybos sekreto
rius, ir svečias kalbėtojas, ne
seniai atvykęs iš Europos.

H AT t OBY TŠtONSOOP. CHRISTIANS
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JOIN THE 

imericB brotherhood

Gavėnios valgiai
Gavėnios metu šeimininkės 

planuoja ir prirengia valgius, 
kurie yra skirtingi nuo papra
stų valgių. Tokiems valgiams 
jos reikalauja įvairių valgių 
produktų, kad pagaminti val
giai būtų skanus ir maistingi.

Savininkai Midwest krautu
vių yra pilnai prisirengę ir tu
ri užtenkamai prekių tinkamų 
gavėnios valgiams. Tie produk
tai yra švieži ir nauji ir jie 
yra supirkti tiesiai nuo augin
tojų ir išdirbinėto jų karlodais.

Kuomet pirkaite valgių pro
duktus gavėnios valgiams, nu
vykite į Midwest krautuvę, čia 
jus gausite geriausios rųšies 
valgių produktus ir kainos jų 
šiuose krautuvėse yra žemos.

Peržiūrėkite Midwest krau
tuvių skelbimą, kuris telpa 
šiandien Naujienose. Jis pagel
bės jums išsirinkti valgius ir 
dar sutaupysite pinigų čia pirk
damos. (Sk.)

Daugiai! lėgo 
Liuosuotoj® 
Tankiai Reikia

Kada Jaučiate 
nerangus nervuoti 
ar kenčiate nuo 
galvos skaudėjimo, 
gazų, išpūtimo, ne
virškinimo ar ne
turėjimo apetito, 
kmr gali būti ii 
priežasties veiks
minio užkietėjimo 
— įsigykite Dr. 
Peteris Gomozo — 
laikų-išbandyto vi
durių toniko vai
stų. Sudėtinis 18 
pačios Gamtos 
vaistinių šaknų, 
žolių ir augmenų.

■ Maloniai ir švel
niai Gomozo prad
eda nerangias žar
nas veikti ir pa
gelbsti joms pra
šalinti užkietėju
sias išmatas, pa
gelbsti prašalinti 
užkietėjime gazus, 
priduoda skilviui 
tą malonų jausmą 
šilumos. Persergė
jimas: — vartok 
taip kaip nurody
ta. Būkit sumanūs 
•—suraminkite savo 
skilvj palengvinant 
nuo užkietėjimo. 
Įsigykite Gomozo 
šiandien.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų _ susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite

■ NUVEIKTI DARBAI KALBA GARSIAU 
NEGU ŽODŽIAI

Štai yra asmuo su rekordu kaipo aldermanas nuo 1933 iki 1939, 
kuriuo galima pasididžiuoti. Jis visuomet rūpinasi 13-to Wardo žmo
nėmis ir apylinkės pagerinimu, taip, kaip jis veikė, kuomet buvo tame 
ofise.

JOHN E. EGAN
BEPARTINIŠ KANDIDATAS Į •

’ ALDERMANUS ’ 13-to WARDO
Rinkimai antradienį, vasario 25 d., 1947 m.

b. .... <

Invokaciją atkalbės kun. Juo
zas čužauskas. Bus išduodami ✓ 
pažymėjimai asmenims ir orga
nizacijoms, kurie paskyrė di
desnes sumas Lietuvos gelbėji
mo reikalams. Įžanga bus ne
mokama. Taigi, Amerikos Lie
tuvių Tarybos Waukegano sky
rius kviečia kiekvieną dalyvau
ti ir prisidėti prie šių iškilmių. 

% *
SVARBUS SUSIRINKIMAS
Lietuvių Namų įSavininkų Aso

ciacijos susirinkimas įvyks va
sario 23 d., pirmą vai. po pie
tų Lietuvių svetainėje. Bus 
skaitytas naujas čarteris, gau
tas iš Illinois valstijos, ir apta
riami kiti svarbūs reikalai. 
Nauji nariai bus priimami šia
me susirinkime. —G. P. B.

Ką žmonės
mano

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’ REMKITE TTIOS BIZNIERIUS 

KURIE GARSINASI NAUJIENOS)

Aurora, III.

)

Į

>
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► ►

UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO 
GIMINĖMS, GYVENANTIEMS 

VOKIETIJOJE IR KITUR!

> >

<
Jūsų broliai, jūsų seserys, .jūsų giminės, kurie gelbėdami savo j 

gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose, < 
yra labai išsiilgę laikraščų Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina 
iš rankų Į rankas, kol visiškai suplyšta.

Kadangi dabar jau galima laikraščius siųsti išvietintiems as
menims (vad’nasi, tremtiniams), tai užsakykte “NAUJIENAS” sa
vo giminėms ir artimiesiems, kurie dabar randasi tremtinių padė
tyje.

“Už “NAUJIENAS” jie jums bus tikrai dėkingi!
Prenumerata į Vokietijų ir kitas Europos šalis:

Metams ..... .............
Pusei metų ................
Trims menesiams ....

$8.00 
4.00 
2.00«

(<
C

«

<
d
<<<<<

1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS

AURORA LIETUVIŲ KULTŪ
ROS DRAUGIJOS PAREN
GIMAS: BUS “BUNCO” IR 
LIETUVIŠKOS FILMOS.
Vasario 2'3 d. Labor Temple 

patalpose (213 Main St.) Au
rora Lietuvių Kultūros Drau
gija turės nepaprastą parengi
mą : 3 vai. po pietų prasidės 
“Bunco” ir tęsis iki 6 vai. ar 
vėliau. Lygiai 7 vai. vakaro pra
sidės rodymas lietuviškų filmų. 
Jas rodys p. Vytautas Belec
kas, kuris neseniai atvyko iš 
Europon. Jis ne tik filmas ro
dys, bet ir aiškins jų turinį. 
Filmos nepaprastai įdomios. Jos 
štai ką atvaizduos: 1. Lietuvą 
prieš karą; 2. Bolševikų tero
ro vaizdus (iš 1941 m.); 3. Be 
'ėvynės — gyvenimą ištrėmi
me, ir 4. Ten, kur Nemunas 
banguoja...

Visi Auroros ir aplinkinių 
miestų ir miestelių lietuviai yra 
kviečiami atvykti į tą nepa
prastą parengimą.

— Kvieslys.

Herbert M. Wetzel

® JEIGU
• JEIGU

NORITE
NORITE

• JEIGU NORITE

PASKOLOS ANT NAMO 
PASIDĖTI TAITPINIMUI 
GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

I JMIVERSAIL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St Tel. CANal 8500

Kandidatas į Aldermanus 
15-to Wardo

Jis yra chicagietis ir žymus 
pilietis savo wardoje. Neprigul- 
mingas savo siekimuose, drą
sus savo įsitikinimuose, įtiki
nantis debatuose.

Jis yra advokatas ir turi ge
rą reputaciją. Iš jaunų dienų 
turėjo užsiėmimą, o vakarais 
studijavo advokatūrą. Savo di
deliu pasiryžimu atsiekė savo 
tikslo ir pasisekimo.

Jei jis bus išrinktas Alder- 
manu 15-tos Wardos, jis nori 
apsaugoti taksų mokėtojus. Jis 
nori, kad būtų pagerinta trans- 
portacija; kad būtų daugiau 
vaikams žaismaviečių; kad bū
tų daugiau butų veteranams. 
Jį indorsavo žmonės šioje war
do j e. (Sk.)

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

★
Lietuvių biznierių garsinimai 

ne vietoje
“Sandara” pakėlė klausimą, 

ar pritinka lietuviams biznie
riams garsintis bolševikiškoj 
spaudoje. Šituo klausimu pra
vartu susidomėti ir kitiems 
laikraščiams bei visai lietuviš
kai visuomenei — ypatingai 
šiuo momentu, kuomet bolševi
kų režimas Lietuvoje tūkstan
čius išžudė ir tebežudo ir kan
kina kitų pakraipų žmones.

iPer šimtmečius kovota už 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
demokratiją. 1940 metais, su 
pagalba raudonosios armijos ii 
komunistiškų tankų, ji buvo su
naikinta. šituo kruvinu darbu 
lietuviški komunistai džiaugiasi 
ir didžiuojasi, tupėdami po Sta
lino šinėlium.

Todėl lietuviams biznieriams, 
patiems nebūnant komunistais,, 
garsintis komunistų spaudoje 
ar per jų radiją ne tik yra pra
sižengimas prieš lietuvių tau
tą, bet ir prieš dorą ir prieš šios 
šalies demokratiškumą, nes, 
mokėdamas jiems už pagarsini
mą, toks biznierius prisideda 
prie žudynių, kurias komunis
tai vykdo Lietuvoje; prisideda 
taipgi prie propagandos, kurią 
jie varo šioj šaly, Negana to: 
biznieriai kerta šaką, ant ku
rios patys tupi. Reikėtų supras
ti, kad komunistai tokią priva
čių biznių nepripažįsta, nes jie, 
užėmę kraštą, tuoj turtą ir pre
kes konfiskuoja, teisingiau pa
sakius, apiplėšia. Ir niekam ne
galima pasiskųsti, nes jų val
džia yra plėšikiška nuo galvos 
iki kojų.

Pavyzdžiui, žmogus dirbo 
daugelį metų šioj šaly (Ameri
koj). Parvažiavo Lietuvon su 
keletu tūkstančių dolerių, kad 
amžiaus galą galėtų lengviau 
pragyventi, įsitaisė malūną, bet, 
bolševikams užplūdus, jie viską 
jo konfiskavo ir jis paliko be 
duonos kąsnio. Reiškia, žmo
gus kapitalistiškoj šaly gavo 
progą keletą dolerių užsidirbti, 
tai komunistai apvogė jį. Ir 
daugybė buvo tokių atsitikimų 
su dvarų centrais ir panašių.

Taigi lietuvių biznierių garsi
nimai komunistų spaudoje ir 
per radiją neišeina į gerą ne tik 
jiems (biznieriams), bet ir vi- 
sai lietuvių tautai. —Stulgiškis

Gaisras Padarė 
Nuostolių $100,000

Anksti ketvirtadienio rytą 
kilo gaisras adresu 3555 Nor
mai avenue. Praeity trobesis 
buvo vartojamas kaip ledaunė. 
Ugniagesių komisionierius Mul
laney apskaičiuoja, kad gaisras 
nuostolių turtui padarė $100,- 
000. Ugnis sunaikino dalį ke
turių aukštų įmonės.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

GERIAUSIAS MAISTAS
ŽEMIAUSIOS KAINOS 

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE
Specialus Išpardavimas! Pėtnyčioj ir Subatoj, Vasario 21 ir 22 dd.

“MIDWEST” Geriausios Rūšies, šviežiai Spraginta
KAVA 2 svarai in cannister 97c

GRAŽIAI DEKORUOTAS PAVARTOJAMAS -CANNISTER
“RAY’S BEST” Ant medžio prinokintos Whole Freestone
PYČfiS Tirštame syrupe 30 unc. ken. 33c
“MEMORY” DELICIOUS
MAIŠYTI VAISIAI ” 39c
“SHURFINE” SKANI NATŪRALI
OBUOLIŲ SUNKA Kvortinė bonka 27c
“LIBBY’S” VEGETARIAN STYLE TOMAIČIŲ SOSE
Tamsiai Rudos Pupeles 14 unc. ken. 2u^29c
SALDŪS ŽIRNIAI 19c
RAUGINTI KOPŪSTAI “Jackson” 27 uncijų kenai 2 už 25c

“LIBBY’S” TWICE-RICH
TOMAIČIŲ SUNKA 18 unc. kenai 2 už 25 C 
“LIBBY’S” MUŠT ARD A 9 unc. džiar.
“Libby’s” Sweet Relish 8% unc. džiar. “J 7 C
“PTKLF-RTTF.” POLISH STYLE HOME MADE
SUPJAUSTYTI RAUGINTI AGURKAI Kvortinis džiaras^^^ 
___ 1- —• - - --------------- ----—     . -   - , 

MAOAPONT AND CHEESE

KRAFT DINNER 7% unc. pak. 2 už 25c
“TENDERONI” Macaroni 6 un. pk. 2U^1 Sc

' ■ “HOR.MEL” R ATRYTI LAŠINUKAI i/2 svaro 33c

“KRAFT” AMERICAN CHEESE (Suris) Svaras 54c

AD ANTTWT AT “qttntktst” CALIFORNIA • OQr* 
252 DYdžto TUZINAS

UBUOLIAI \LrBA JONATHAN 2sv 25c
GRAPEFRUIT ^dydžio 5 už 1 8c

U. S. 1 RŪŠIES COLORADO McCLURE
RAUDONOS BULVĖS ™e™H„ 10 sv- 39c

AMERICA’S FINEST O kenai
O WiFi S CLEANSER 14 uncijų &

j “LITTLE BO-PEEP” AMMONIA Kvortinė bonka 21c
| “O’CEDAR” SKYSTAS GRINDŲ VAŠKAS Paintės bonka 39c

I W A QU” VALYTOJAS IR VANDENS
» MINKŠTINTOJAS 32 unc. pak. ■
1 TYRAI BALTOS Didelis
įį MUILO PLESKELĖS pakelis

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

JWWWWWWWrVWWWWWWVWWWWWVWWWfWWWVWWWWWVWVWWVWWVJ

; “NAUJIENŲ” RAŠTINĖJ Į

PILDO INCOME TAKSU BLANKAS i 
i TEIKIA VISAS INFORMACIJAS Į 
!
> ATSINEŠKITE SU SAVIM FORM W-2 (iš darbdavio) j
į IR, JEIGU TURITE, 1946 “DECLARATION”, JEIGU J 
J PILDĖTE (1945) TAKSŲ KOPIJĄ. !
> <

OFISO VALANDOS: 8:30 ryto iki 6 vai. vakaro. <
’ šeštadieniais 8:30 iki 1 vai. po pietų. <

!
1739 SO. HALSTED STREET 1

Į Tel. CANAL 8500 i
Į.......A—...........J

60c vert€s lllIEi/U Bandymui Bonkutes
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng- 
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinds — 
palengvina laikinai nekurtuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

Siųskit šf “Special Pasiū
lymo” Kuponą — Dabar

O įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą regulerj II uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—60d vertės — bandymui bon
kutes Olejo ir Magolo.

O C. O. D. (Išlaidos pridėtos).

V”LU.---.
Adresas............. . .................

Pašto Ofisas ..........................—

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.
Dept. 670-29F

2501 Washington Blvd.. Chicago 12, HL ■ 
256 Stanley St., Winnipeg. Man— Can. I

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED ’ TRI. Wl

TNIGHT PHONE STE. 4182)

KAINA 20c
7367—Mezginiai įvairiems pa

puošimams
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 7367

Čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
Hiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiimmmiiiimiiiiiiiiimiiiiiiiiiimiiiiiiiiii

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PENKTAD., VASARIO 21, 1947
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Pinigus reikia siųsti pašto Monev 
Orderiu kartu su užsakymu

Principų Laužymo Pasėkos
Jugoslavijos diktatorius Broz-Tito reikalavo stam

bių žemės plotų ir Trieste uosto, kada buvo svarstoma 
Italijos taikos sutartis. Po ilgų ginčų užsienio reikalų mi
nisterial priėmė francūzų pasiūlytą kompromisą, kuriuo 
niekas nėra patenkintas, o Italija jaučiasi skaudžiai nu
skriausta.

Dabar tas pats diktatorius reikalauja geroko' skly
po žemės iš Austrijos. Užsienių reikalų ministerių pava
duotojų konferencijoje Londone trijų šalių (JAV, Brita
nijos ir Francūzijos) atstovai balsavo prieš Jugoslavijos 
reikalavimą. Bet Rusijos atstovas jį remia ir ketina pa
ruošti atskirą raportą Maskvos konferencijai. Vadinasi, 
ir vėl bus ginčai ir rietenos, — tik jau reikia tikėtis, kad 
šiame atsitikime vakarų demokratijos nesutiks daryti 
kompromiso.

Austrija buvo apkarpyta po pirmojo pasaulio karo. 
Jeigu nuo jos teritorijos būtų nurėžta dar 1,000 ketvir
tainių mylių, tai ji būtų visai sužalota. Didžiosios vals
tybės žadėjo padėti Austrijai atsistatyti, kaipo nepri
klausomai valstybei, ir atsistoti ant kojų ekonomiškai. 
Kodėl gi dabar Rusija nori jai gyvenimą apsunkinti?

Stalinas remia savo tarnui Tito, — tai viena. Antra, 
jisai keršija Austrijai už tai, kad jos žmonės balsavo už 
socialdemokratus ir krikščionis demokratus, o ne už ko
munistus. Maskvos partija gavo Austrijos seimo rinki
muose tiktai 5% balsų, nežiūrint to, kad sovietų armija, 
kuri buvo (ir tebėra) ją okupavusi, teikė visokią paramą 
komunistams. Tokius “buržujus” reikia smaugti!

Jeigu trys vakarinės valstybės ir neduos Stalinui ir 
jo pastumdėliui Tito Austriją draskyti, tai ginčai Mask
vos konferencijoje užsitęs. Jie tęsis tol, kol Rusijos dik
tatorius norės, kad jie tęstųsi. Jisai nieko nepralaimi. Kol 
taikos sutartis su Austrija nebus pasirašyta, tol Rusija 
galės laikyti Austrijoje savo kariuomenę “ant ganyklos”; 
ir, be to, Maskva turės pateisinimą, kad “saugiam susi
siekimui” su savo armijos daliniais Austrijoje, ji turinti 
laikyti ginkluotas jėgas Lenkijoje ir Vengrijoje.

Visi šitie teritorijų karpymų sumanymai būtų nu
mesti į gurbą, jeigu didžiosios valstybės nebūtų nukry- 
pusios nuo Atlanto Čarterio kelio. Pats pirmas to gar
saus dokumento punktas draudžia “teritorijų didini
mus”; kiti punktai pasisako prieš sienų keitimą be gy
ventojų sutikimo. Italų provincijos Giulia Venezia pado
vanojimas Jugoslavijai šituos principus sulaužė.

Bet principų laužymas prasidėjo, dar karui einant, 
kada Roose veltas ir Churchillas prižadėjo atiduoti ru
sams tam tikras Lenkijos žemes, o Lenkijai — tam tik
ras Voiketijos žemes, Vakarinių demokratijų vadai pri
ėmė Stalino tezę, kad teritorijos ir jose gyvenantieji 
žmonės tai — daiktai, kuriais galima mainikauti, kaip 
kad daro čigonai. įstojusios į šitą slidų kelią, vakarų de
mokratijos dabar nebegali susilaikyti. Raudonasis azija
tas stumia jas vis toliau ir toliau.

Koktu žiūrėti, kaip Amerika, turėdama neapsakomą 
ekonominę galybę, duodasi stumdoma tam besąžiniškam 
sukčiui, kurio net ir jo valdomi žmonės neapkenčia, kaip 
choleros. Ar Washhingtonas, pagaliau, nepasakys Stali
nui ir jo pakalikams: “Gana to ‘monkey biznio’!”

Pilna Laisvė Indijai
Premjeras Attlee vakar parlamente pasakė, kad Bri

tanijos valdžia yra galutinai nutarusi perduoti visą ga
lią Indijoje į “atsakingos indėnų valdžios” rankas 1948 
m. birželio mėnesį. Indijos žmonės tada galės tvarkyti 
savo kraštą, kaip jie norės.

Ligi šiol, deja, jie nesusitaria tarp savęs. Musulmo
nai nenori kooperuoti su indusais. Musulmonai bijo būti 
nustelbti ir reikalauja visai atskiros valdžios toms pro
vincijoms, kuriose jie sudaro daugumą. Būtų nelaimė, 
jeigu, britams pasitraukus, Indijoje prasidėtų pilietinis 
karas.

Vasario 16-os Aukos
Waterbury, Conn., vasario 16-tą, kaip praneša “Wa

terbury Republican,” buvo surinkta Lietuvos laisvės rei
kalams “arti $3,500.” Stambias aukas davė kai kurios 
draugijos ir klubai.

New Haven’o (Conn.) lietuvių prakalbose surinkta 
$673.

Daug prakalbų Lietuvos nepriklausomybei paminėti 
Įvyks dar ateinantį sekmadienį ir vėliau.
4--NAU JlENOS,’ CHICAGO 8,' 'tlC^FŪNKTAD.?'"VASARIO’ "ai,' 191?

APŽVALGA
INTELIGENTAI, PARTI

ZANAI IR BANDITAI
Bimbiškoje spaudoje polemi

zuoja su “Naujienomis” vienas 
lietuviškas bolševikų peniukšlis, 
K. Stalioraitis-Daugirdas, kuris 
prieš trejetą dešimčių metų yra 
gyvenęs Amerikoje, paskui iš
važiavo “būdavot! sociaiizmą” į 
Rusiją, o dabar sėdi Vilniuje. 
Jisai rašo apie Lietuvos inteli
gentus, ir štai kokiu būdu.

Pereitų metų birželio 6 d. bu
vo įdėta “Naujienose” pluoštas 
Amerikos Lietuvių Informaci
jos Centro (LAIC) žinių, tarp 
kurių vienoje kalbama apie di
delį trūkumą Lietuvoje kvalifi
kuotų darbininkų ir inteligentų, 
ir daroma pastaba, kad “iš Ru
sijos gabenami kolonistai lietu
vių inteligentų, savaime aišku, 
pakeisti negali.” Dėl to, kad ta 
žinia pasirodė “Naujienose,” tai 
Stalioraitis pradeda nuo P. Gri
gaičio “biografijos,” kurią jisai 
sakosi nusirašęs iš enciklopedi
jos. Toliau, išplūdęs “Naujienų” 
redaktorių, jisai įrodinėja, kad 
“tarybinėje Lietuvoje” inteli
gentų esą labai daug. Po to, dar 
kartą išplūdęs “Naujienų” re
daktorių, jisai rašo, kad inteli
gentai, kuriuos numylėjo “Nau
jienos,” tai — “darbo žmonių 
priešai, banditai.”

Tikslu įrodyti, kad jie tikrai 
esą banditai, Stalioraitis pasa
koja apie Lietuvos partizanus, 
kovojančius prieš bolševizmą. 
Lietuvos darbo žmonės, girdi, 
juos dabar “tarsi pasiutusius 
šunis gaudo” ir atiduoda į žval
gybos rankas. Dviejų tokių “pa
siutusių šunų” apklausinėjimą 
teisme, jisai cituoja. Vienas jų 
Simas Maldonis, kuris pasisakė 
esąs nacionalistas, savo noru 
tarnavęs vokiečių kariuomenėje 
okupacijos metu ir išžudęs Ka
šėtų šeimą — del to, kad Kašė
ta, išrinktas “apylinkės pirmi
ninku,” “pradėjo spausti turtin
gus valstiečius.”

Kitas “pasiutęs šuo,” J. Luk
šys, teisme prisipažino įstojęs į 
“bandą,” kuri jam įsakiusi: 
“buožių neliesti, užmušinėti ir 
plėšti tuos, kurie yra gavę iš 
Tarybų valdžios žemės.” Jisai 
plėšęs, padeginėjęs “biedniokų 
ir vidutiniokų valstiečių na
mus” ir stengęsis “kenkti nor
maliam valstiečių gyvenimui.”

Tai štai kokie esą tie, apie 
kuriuos “Naujienų” rašytojas 
tvirtinąs, kad jie “Lietuvos in
teligentų dalis.”

Stalioraitis, kaip matome, ne
daug teprasilavino, 30 metų gy
vendamas tarybiniame rojuje. 
Jisai neišmoko nė laikraščio 
skaityti. Juk ta žinia, kurią ji
sai taip žioplai “kritikuoja,” ne
buvo pagaminta “Naujienų” ra
šytojo, o buvo “Naujienoms’" 
atsiųsta ir be jokių pastabų įdė
tai Ir ką turi bendro su ja 
“Naujienų” redaktoriaus neva 
biografija Tik žmogus, kurio 
galvoje jovalas, gali šitaip vis
ką maišyti.

Ar toje žinioje buvo pasaky
ta, kad tiktai inteligentai eina 
partizanais į miškus? Ne. Tai iš 
ko Stalioraitis sprendžia, kad 
viršpaminėtieji Maldonis ir 
Lukšys yra laikomi arba vadi
nami “inteligentais” ?

Ir kas jam sakė, kad tuodu 
tipai esą “Naujienų numylėti
niai”? Ar nebus tik jie greičiau 
dvasiniai paties Stalioraičio 
broliukai? Iš tų “prisipažinimų” 
teisme, kuriuos jisai cituoja, at
rodo, kad juodu buvo išėję ko
munistišką “polit-gramotą”. 
Vienas kalba apie “turtingus 
valstiečius,” antras—apie “buo
žes”, “biedniokus ir vidutinio
kus valstiečius” ir apie kenki
mą “normaliam valstiečių gy
venimui”: lygiai, kaip iš leni- 
nizmo-stalinizmo biblijos! Sta
lioraitis, būdamas jų vietoje, 
geriau nepakalbėtų.

Galimas daiktas, kad juodu 
yra paprasti banditai, kurie, sa
vo kailį gelbėdami, pakartojo 
teisme tuos žodžius, kuriuos 
jiems buvo parašęs “tarybinis” 
“prokuroras” (jeigu jisai moka 
rašyti) arba kitas panašus į Sta- 

lioraitį “inteligentas.” Bet tai 
yra bolševikiškos žvalgybos pa
slaptis.

Jie ne tiktai nėra Lietuvos 
inteligentai, bet veikiausia, nėra 
ir tikri partizanai. Nes partiza
nai, kurie kovoja dėl Lietuvos 
žmonių laisvės, bolševikiškuose 
teismuose “nesispaviedoja.” 
Pas juos yra taisyklė gyviems 
nepasiduoti j sovietų žvalgybos 
nagus. Jeigu kurį sužeistą Stali
no banditai nutveria, pirma ne
gu jisai suspėja nusižudyti, tai 
jie paprastai jį nukankina iki 
mirties, neišgavę jokio “prisi
pažinimo.”

Stalioraitis juos maišo su 
banditais ir bolševikais provo
katoriais. Tai jo “uždavinys,” 
sovietų NKVD pavestas. Už tą 
“darbą” jisai gauna paėsti.

Karo Departamentas 
vertina Bendro Šal

pos Fondo veiklą
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo seimas spalių 
18, 19 d., tarp kitų nutarimų, 
buvo priėmęs Karo Departa
mentui adresuotą rezoliuciją, 
kurioje pasisakyta už išvietin- 
tų lietuvių teises, pareikštas 
didelis nepasitenkinimas dėl 
įvairių suvaržymų amerikiečių j 
valdomoje Vokietijos zonoje,1 
protestuota prieš draudimą lie
tuviams tremtiniams susiraši
nėti lietuviškai su savo arti
maisiais Amerikoje ir pan., ir 
prašyta Karo Departamento 
vadovybės užtikrinti lietu
viams tremtiniams kultūrines 
laisves, kuriomis naudojasi vi
sa laisva žmonija.

Šiomis dienomis gautas į šią 
rezoliuciją toks atsakymas:

HEADQUARTERS
U. S. Forces, European 

Theater
Office of the AC of S, G—5 

23 January 1947 
United Lithuanian Relief Fund 

of America, Inc.
19 West 44th Street 
New York 18, New York 
GEC 383.73 
Gentlemen,

Your resolution of 19th Oc
tober 1946 pertaining to Lith
uanian Displaced Persons has 
been transmitted by the War 
Department to this headquar
ters. General McNarney hąs 
referred it to me for neces
sary action. You may be as
sured of our continued sym
pathetic attitude.

The great interest your or
ganization has manifested in 
the welfare of Displaced Per
sons in Europe, as expressed 
in your resolution, is appre
ciated. The United Nations 
Displaced Persons deserve the 
sympathetic understanding 
and material aid of all well- 
meaning free peoples, and we 
shall endeavor to conform to 
the spirit of your resolution 
whenever „possible.

It is hoped that your organ
ization will continue to evince 
an interest in the welfare of 
these people until suitable 
homes can be found for them 
and I am sure that they will 
appreciate all moral and ma
terial aid which can be ren
dered by your organization. 
We should like to mention that 
the work of Rev. Dr. Joseph 
B. Končius has been most valu
able to us in our contacts with 
the Lithuanian Displaced Per
sons.

Sincerely,
(Signed) S. R. Mickelsen 

Colonel GSC
Assistant Chief of Staff, G-5

Pažymėtina, kad lietuviams 
tremtiniams amerikiečių zono
je jau leista susirašinėti lietu
viškai ir kad jau galima siųsti 
laikraščius ir knygas amerikie- 

I Čių zonon.

(Tęsinys)
Įteikus 1918 m. kovo 23 d. 

delegacijos surašytąjį Vokieti
jos vyriausybės adresu atitinka
mą raštą su prašymu pripažin
ti Lietuvos nepriklausomybę, 
Vokietijos reichskanzleris gra
fas v. Hertling’as iškilmingame 
priėmime, aukštų militarinių ir 
civilinių pareigūnų apsuptas, 
paskaitė delegacijai Vokietijos 
kaizerio Vilhelmo aktą, datuo
tą 1918 m. kovo 23 d. iš vyriau
sios karo stovyklos, kuriuo pa
reiškiamas Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo pripažini
mas su visomis, žinoma, 1917 
m. gruodžio 11 d. aktu pagrįs
tomis kliauzulėmis.

Padėkojęs delegacijos vardu 
reichskanzleriui už nepriklau
somybės pripažinimą, aš, dele
gacijos pavedamas, išreiškiau 
čia pat reichskanzleriui Lietu
vos Tarybos prezidiumo (Berly
nan buvo ta proga atvykęs ir L. 
Tarybos pirmininkas A. Smeto
na) prašymą, kad malonėtų jis 
paskirti dieną ir valandą, kada 
L. Tarybos prezidiumas galėtų 
jį aplankyti ir pasitarti visais 
aktualiais Lietuvos klausiniais. 
Į tai reichskanzleris tuoj atsa
kė. kad tatai, deja, šiuo tarpu 
nebūsią galimą, nes okupacinė 
vyriausybė laukianti mūsų Vil
niuje tuoj grįžtant rengiamoms 
ten pripažinimo proga iškil
mėms.

Toksai reichskanzlerio pareiš
kimas buvo mums visai nelauk
tas, o buvęs1 čia pat okupacinės 
vyriausybės šefas atrodė mums 
kiek sumišęs, tartum katė, pa
liejus! pieną. Tą staigmeną mes 
išsiaiškinome sau Vokiečių ne
pasitenkinimu L. Tarybos poli
tika ir nenoru daryti šiuo mo
mentu tolesnių išvadų iš Lietu
vos nepriklausomybės pripaži
nimo akto, po moraline reichs
tago presija padaryto. Tatai vi
sai patvirtino tolesni įvykiai.

Kokia nuotaika iš tikrųjų 
viešpatavo tuomet artimuose 

i Vokiečių vyriausybei sluoks- 
i niuose, gavome tą pat dieną pa
tirti, kai dar anksčiau barono 
Fr. Roppo sudarytoji Berlyne 
vad. Vokiečių-Lietuvių Draugi
ja (tikriau pasakius, Vokiečių 
ekspozitūra Lietuvos klausi
mams sekti) suruošė Adlono 
viešbutyje pusryčius L. Tarybos 
delegacijai pagerbti. Ten daly
vavo be mūsų delegacijos dar 
iš lietuvių pusės L. Tarybos pir
mininkas A. Smetona, prof. A. 
Voldemaras, netikėtai atsiradęs 
Berlyne iš Lietuvos Brasto (ten 
jam buvo pasisekę įsisprausti į 
Ukrainos taikos delegaciją), 
kun. Dr. J. (Purickis, o iš vokie
čių tarp kita ko Vok. Užs. Reik. 
Ministerijos atstovai: Nadolny 
ir Trautmann’as, gi iš Vokie
čių-Lietuvių Draugijos pusės be 
Fr. Roppo dar prof. Weberis, 
prof, Sering’as ir k t. Nuotaika 
buvo saldžiai-rūkšti. Vokiečiai 
savo prakalbose ėmė kreipti dė

Kas Dedasi Anapus Geležinės Sienos 
MtMaawiM wnriwiTCwmssswwiBfTswinwPMBaBMganirMMgMHWJ^wsKjmaaaaCTwmnMiMsraiiiriwmTwsTSSgma'Mihjiiiiiii'BeIIiii num m iwieiwiMmsiTnsii-ssnisraiHM

Netrukus “Naujienose” bus išspausdintas nepa
prastai įdomus Broniaus Budgino pasikalbėjimas su 
tik šiomis dienomis iš Lietuvos atvykusiu lietuviu. Iš to 
pasikalbėjimo jūs patirsite, kas dabar dedasi Lietuvo
je, kaip ten žmonės gyvena, kaip veikia partizanai. Jūs 
patirsite, kad bolševikai ten sukūrė pragarą, o ne rojų. 
Patirsite, kad Bimba, atvykęs į Lietuvą, sukinėjosi tik 
enkavedistų ir Maskvos pastumdėlių tarpe, o papras
tiems piliečiams prie jo, kaipo didelio pono, nebuvo ga
lima prieiti. Patirsite taip pat, koks gyvenimas yra pa
čioje Rusijoje, — kokį baisų skurdą žmonės ten ken
čia ir ką jie mano apie savo valdžią.

Iš pasikalbėjimo patirsite ir apie lietuvius, kurie 
buvo išvežti į Rusiją ir negali grįžti į Lietuvą.

Būtinai perskaitykite sakytą pasikalbėjimą, kuris 
bus išspausdiiftas antrašte “PASIKALBĖJIMAS SU 
ATVYKUSIU Iš ANAPUS GELEŽINĖS SIENOS 
LIETUVIU.”

[ PO VASARIO 16 DIENOS J

KOVA Už VYRIAUSYBĖS SUDARYMĄ

Rašo Dr. J. šaulys
mesio į pasireiškusią tarp L. 
Tarybos ir Reicho vyriausybės 
nesantarvę, būtent į L. Tarybos 
po 1917 m. gruodžio 11 d. akto 
priimtąją vasario 16 d. dekla
raciją, sukėlusią vokiečiam^ 
tiek galvosūkio ir susirūpini
mo. Girdi, kyląs klausimas: ka
trą datą reikėsią skaityti atei
tyje tikrąja Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo data: gruo
džio 11 d. ar vasario 16 d.?! Ba
ronas Roppas ėmė net reikšti 
baimės, kad ligišiol buvę vieni 
Balkanai Europos pietuose, kai
po Europos nesantaikos lizdas, 
dabar gi gresiąs pavojus, kad ir 
Pabaltėje imsią darytis antri. 
Balkanai ir t.t. Taigi pirmą kar
tą baronas Roppas, lošęs ligi
šiol Lietuvos patrioto ro.ę, pa
rodė tikrąjį savo prieš Lietuvą 
nukreiptą veidą...

Visus vokiečių malkontentus 
nuramino pagaliau prof. Volde
maras, patepdamas jiems kaip 
medum savo pasaka iš senovės 
Romos istorijos. (Pritaikydamas 
jos prasmę dabarties laikams, 
palygino jis Vokietiją į saulę, 
aplink kurią, girdi, sukasi pla
netos, mažosios valstybės. Šita 
jo papasakotoji alegorija įstrigo 
man į galvą: kaip paskui pasi
rodė, tai buvo ir tikrasis poli
tinis jo nusistatymas vokiečių 
atžvilgiu.

Prieš apleisdama Berlyną, L. 
Tarybos delegacija su L. Tary
bos pirmininku A. Smetona 
priešakyje nusiuntė tą pat pri
pažinimo iškilmių dieną iš Val
stybės Operos Berlyne, kur bu
vo delegacija vakare pakviesta, 
mandagumo telegramą vokiečių 
kaizeriui su padėka už Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimą. 
Grįžus Vilniun, buvo gautas iš 
kaizerio pro okupacinę vyriau
sybę atsakymas su padėka už 
atsiųstąją telegramą ir kartu su 
linkėjimais Lietuvos adresu.

II.
Jei kas laukė, kad po Lietu

vos nepriklausomybės pripaži
nimo iš vokiečių pusės, prasidės 
L. Tarybai naujos geresnės są
lygos tolesniam darbui ir kad 
santykiai tarp L. Tarybos ir 
okupacinės vyriausybės bei Vo
kiečių Reicho ims keistis geron 
pusėn, tas turėjo greit įsitikin
ti, kad tai buvo tuščios svajo
nės.

žinoma, L. Tarybos delegaci
jos grįžtant niekas Vilniuje su 
jokiomis iškilmėmis nelaukė, 
kaip tvirtino miums reichskanz
leris. Tai buvo tik pretekstas 
neduoti delegacijai progos kal
bėlis su reichskanzleriu ir sku
biai grąžinti ją atgal iš Berly
no. "

Jei Reicho vyriausybė, apy- 
slovų verčiama, buvo priversta 
pareikšti Lietuvos nepriklauso
mybes atstatymo pripažinimą, 
tai daryti kurių nors išvadų iš 
to savo pripažinimo akto ji vi
sai nė nemanė. Priešingai, savo 
veiksmais ji, po militarinių 

veiksnių įtaka, visa darė duoti 
mums pajaus, kad ji su tuo pri
pažinimo aktu nesiskaito.

Pirmiausia pažymėtina, kaip 
vokiečių okupacinės vyriausy
bės buvo traktuojami patys L. 
Tarybos nariai.

Dar 1917 metais, po L. Tary
bos išrinkimo, man buvo su
teiktais, kaip L. Tarybos prezi
diumo nariui, laisvas susisieki
mas su Berlynu. Po Vasario 16 
d. deklaracijos pravedimo, ku
lio vienu iš kaltininkų skaitė 
mane okupacinė vyriausybė, ta
sai susisiekimas man buvo to
liau griežtai draudžiamas.

Prieš grįžtant iš Berlyno po 
1918 m. kovo 23 d. akto pa
skelbimo iškilmių, mudviem su 
A. Smetona buvo A. Amte (Vo
kiečių Užs. Reik. Ministerijoje) 
p. Nadolny’o pareikšta, kad po 
Velykų L. Tarybos delegacija 
galėsianti be kliūčių atvykti 
Berlynan, jei turėsianti reikalo. 
Kai betgi L. Tarybos prezidiu
mas ėmė, grįžęs iš Berlyno* pa
kartotinai daryti žygių leisti 
nuvykti Berlynan tai L. Tary
bos, tai Bažnyčios reikalais (va
kuojančio Vilniaus vyskupo rei
kalu), gaudavo arba neigiamus 
atsakymus, arba buvo maitina
mas tolimesnėmis viltimis, ku
rių išpildymas vis buvo atidė
liojamas. Faktinai L. Tarybai 
kelias Berlynan ar pas Nunci
jų Bavarijon buvo uždarytas.

Krašte savo riežtu ėjo toliau 
tikras vokiečių siautimas ir sa
vavaliavimas. Pirmiausia, re
kvizicijos ėmė darytis vis sun
kesnės ir griežtesnės. Į žmonių 
nusiskundimus vokiečių žanda
rai su pasityčiojimu nurodinėjo, 
kad tai, girdi, daroma esą su 
L. Tarybos sutikimu. L. Tary
bos telkiami raštai ar vokiečių 
reichskanzleriui, ar pačiai oku
pacinei vyriausybei su reikala
vimais sunormuoti rekvizicijas 
ir pašalinti griežtumus (priei
davo prie to, kad žmonėms at
imdavo paskutines karves) nie
ko negalėjo padėti.

Kai sudarytoji prie L. Tary
bos Skundų Komisija nurodinė
davo okupacinei vyriausybei 
tiesiai faktus apie neleistinus 
vietos organų pasielgimus su 
žmonėmis, tai vis dėlto retai iš
eidavo kas gera iš to, o ne kar
tą pasiskundusiems tekdavo net 
nukentėti.

Krašte ėjo kaip ėjęs griežtas 
Lietuvos miškų naikinimas ir 
miško medžiagos gabenimas į 
Vokietiją.

Susisiekimas krašte buvo vi
sais būdais sunkinamas, gi susi
siekimas tarp apskričių be lei
dimo buvo draudžiamas ir bau
džiamas, tik jis 1918 m. rude
niop buvo pagaliau leistas, kai 
ėmė masėmis grįžti pabėgėliai 
iš Rusijos.

Lietuvos liaudies mokyklos, 
kiek jų buvo leista, buvo ir to
liau, net po Lietuvos nepriklau
somybės pripažinimo vokietina
mos: vokiečių kalba brukama į 
jas kaipo privalomoji. Kai Lie
tuvos Tarybos pirmininkas at
skiru raštu pasiskundė dėlei to 
Vyriausiam Rytų Karo Vadui ir 
nurodė į tą faktą kaipo anoma
liją po Lietuvos nepriklausomy
bės pripažinimo, tai jam buvo 
iš to Vado štabo atsakyta, kaip 
ir su pasityčiojimu, kad tai esą 
daroma, girdi, pačios Lietuvos 
naudai...

Kai, Rusijai sugriuvus, įvyko 
ten komunistinis perversmas ir 
prasidėjo teroras ir chaotiniai 
santykiai, ėmė veržtis atgal mū
sų karo pabėgėliai iš Rusijos. 
Reikėjo tą grįžimą organizuoti. 
Todėl L. Taryba paskyrė tam 
atskirą komisiją su A. Stulgins
kiu priešakyje »tiems pabėgė
liams ir karo belaisviams grą
žinti. Ji siuntinėjo į tam tikrus 
pasienio ar pafrončio punktus 
savo įgaliotinius. Ir tas darbas 
buvo vokiečių organų gana var
žomas ir trukdomas. Reikėjo 
nugalėti daug sunkenybių.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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BALSUOKITE UŽ JOHN F. WALL, KURIS KANDIDA
TUOJA I U-tos WARDOS ALDERMANUS

DVIDEŠIMT VALANDŲ PAS MALONIUS 
PITTSBURGHIEČIUS

Pittsburghiečiai iškilmingai apvaikščiojo vasario šešio
liktos šventę. — Kalbėjo kongresmanas H. P. Eber- 
harter, Pennsylvanijos gubernatoriaus ir Pittsbur- 
gho majoro atstovas. — Pittsburghiečiai aukų gau- 
singUmu proporcingai pralenkė chicagiečius. — Su
rinkta per $4,200.00 per vieną vakarą Lietuvos va
davimo reikalams. — Lietuva atgaus laisvę, pareiškė 
kongresmanas Eberharter Pittsburghe.

Amerikos Lietuvių 
kviečiamas padaryti pranešimą 
Vasario šešioliktos proga Pitts
burghe, buvau labai nustebin
tas, kai pasirodęs ten vėlyvą an- 
t¥ą valandą nakties stotyje suti
kau belaukiančius pp. Količienę, 
Gutauskienę, Jucevičius ir ki
tus. Tas jau irfielas sutikimas 
buvo graži įžanga į visą toli
mesnę dieną, — į dieną, kurią 
Amerikos lietuviai mini su to
kia pagarba ir meile, nes Vasa
rio šešiolikta primena gražiau
sias Lietuvos laisvės dienas ir 
sustiprintu pasiryžimu paakina 
kovoti, prarastai laisvei atstaty
ti.

Pati Vasario šešioliktos die
nos šventė praėjo iškilminga 
nuotaika ir pabrėžtu visų lietu
vių grupių solidarumu. »

Šventės minėjimas buvo pra
dėtas 3 vai. po pietų Šv. Kazi
miero bažnyčioje, o antroji pro
gramos dalis sekė Lietuvių Pi
liečių svetainėje, kuri buvo pil-

Tarybos mitelė svečių ne tik iš paties
Pittsburgho, bet ir iš apylinkės.
Tas gražus dalyvių skaičius kar
tu parodė, kad pittsburghiečiai 
brangina šią šventę, bet nema
žesnis nuopelnas reikia skirti ir 
Pittsburgho Amerikos Lietuvių 
Tarybai, kuri šią šventę taip 
gražiai pravedė ir surinko re
kordinį skaičių aukų $4,201.19 
Lietuvos vadavimo reikalams.

Šventės minėjimą pradėjo, A. 
L. T. Pittsburgho skyriaus pir
mininkas J. B. Tamkevičius, 
pristatydamas chieagiečiams ge
rai žinomą kun. Dr. A. G. Ra
kauską vadovauti programai. 
Po to sekė Amerikos himnas, | 
“Vytauto Jubiliejaus Maršas,” 
“Pirmyn į kovą,” giedamas Šv. 
Kazimiero parapijos schorui, 
muzikui Kaziui Baziui vadovau
jant.

Kun. Dr. A. G. Rakauskas vi
są šventės minėjimą pravedė 
nuostabiu gyvumu ir padaryda
mas reikiamus įvadus ir persta-
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LIETUVIŠKI REKORDAI
75c KIEKVIENAS REKORDAS

14070 Jonkelis
Sukčius ........  Akordionais duetas

14067 Aukštaičių Polka
Našlaitėlė—Valsas ....................  Įdainavo P. Cetkauskas

14069 Kalvelis
Kepurinė ......  Įdainavo P. Cetkauskas ir S. Vilniškis

14080 Laisčiau Rūtą — Polka '
Kvietkos Valcas .................... ... Mahanojaus Lietuviška Orch.

16200 Eiva, Boba, Pušų Kult
Seni, Duok Tabokos ......................... Įdainavo Jonas Butūnas

16247 Dumblas, Dialogas
Šis-Tas Dialogas ......................... V. Dineika ir J. Petrauskas

26046 Sesutė — Valcas
Visiems Tinka — Polka ............................  Kauno Orkestrą

26074 Ant Kiemelio — Polka
Pas Malūnėlį — Valcas ..................   Kariškas Benas

26086 Bučkio — Valcas
Nauja Polka .................................... Okech Tarptautinė Orch.

C-500 čikagiečių Polka
Stasytės Polka ...........■...................... A. Jezavito Radio Orch..

C-501 Močiutė Mane Barė
Mylėjau Mergelę ....... ............... ,, Dainuoja Viktoras Bekeris

C-502 Plaukia Mano Laivelis
Jaunoji Mergelė ......   Dainuoja Viktoras Bekeris

C-503 Gegutės Polka
Vestuvių Polka .............................  A. Jezavito Radio Orch.

C-504 Noriu Miego
Man Pasakė Kerveliukas .......... Dainuoja Viktoras Bekeris

C-505 Armonikos Polka
Radio Polka ..........   A. Jezavito Radio Orch.

C-507 Brooklyno Polka
Muzikantų Polka „„...................   A. Jezavito Radio Orch.

Rusiški Rekordai, Rekordų Albumai. Klasiški geriausių pasaulio 
artistų. Taipgi populiariški ir svetimų kalbų Victor, Columbia, Dec
ca ir kitų.
Krautuvė adara 6 dienas: Panedėlio, Ketvergo ir Subatos vakarais

Kitur, į kitus miestus, .perkant ne mažiau kaip 6 rekordus, reikia 
pridėti $1.00 už pasiuntimą ir supakavimą. Pinigai—Money Orde
riu prisiųsti. C. O. D. nesiunčiame.

Jos. F. Budrike
3241 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

na ir dviem sūnumis. Gyvena jis 2874 Hillock Avenue.
John Wall gimė ir užaugo U-toje wardoje, todėl tos apylinkės reika

lai ir problemos jam yra gerai žinomi, .lis jau kuris laikas pradėjo kelti bal
są, kad sakytoje wardoje daug kas yra taisytina. Štai kodėl šiuose rinkimuo
se jis turi ir tinkamą programą, kuri siekiasi tinkamiau sutvarkyti reikalus 
11-tpje wardoje. ■ . . .

Štai tos programos šeši punktai, už kuriuos stoja p. Wall:
Tinkamas atstovavimas Miesto taryboje.

2. Įsteigimas aukštosios mokyklos, kad U-toje wardoje gyvenantiems 
vaikams nereikėtų toli važinėtis. • ■

3. Pašalinimas politikos iš mokyklų.
4. Tinkama policijos apsauga tiek augusiems, tiek vaikams.
5. Geresnė transportacija.
G. Švarus užlaikymas jėlų ir gatvių.
Tie dalykai turi rūpėti kiekvienam U-tos wardos piliečiui. Jeigu norite, 

kad visa tai būtų įgyvendinta, tai vasario 25 d. (atseit, antradienį) balsuo
kite už JOHN F. WALL. ' —Rėmėjas.

kai jie atsisakė nuo linksmosios 
programos dalies, pareikšdami, 
kad Lietuva dabar niokiojama 
ir naikinama ir nedera šokti, 
kai ten liejasi nekaltas kraujas.

Mane kaip ALT Centro siųs
tą kalbėtoją pittsburghiečiai pri
ėmė ir vaišino kuo puikiausiai. 
Ponia F. J. Količienė, pati bū
dama dzūkė, bet nujausdama iš 
mano kalbos, kad aš esu žemai
tis, ištaisė tokius puikius žemai
tiškus pietus, kad nė mano ma
ma negalėtų, geriau padaryti. O 
ir visi kiti ALT įPittsburgho 
skyriaus nariai mane vaišino ir 
lūpinosi iki pat vėlyvo vakaro, 
kol ekspresas mane atgabeno 
atgal į Chicagą.

Nebegalėdamas prisiminti vi
sų pavardžių, noriu šia proga 
padėkoti bent daugiausia mane 
globojusiems ir rūpinusiems pp, 
Količiams, Gutauskams, Pivaro- 
nams, Jucevičiams, p. Bakanui, 
Grebliūnui ir Tomkevičiui.

Iš Pittsburgho išsivežtas įspū
dis ir dabar nedilsta ir pitts
burghiečiai man pasirodė ne tik 
malonūs žmonės ir geri patri- 
jotai, bet ir sinonimas žmonių 
to miesto, kur buvo sukurti 
stiprūs pagrindai prieš pirmąjį 
karą Čekoslovakijos laisvei at
vaduoti. Man atrodė, kad ir 
pittsburghiečiai lietuviai yra 
puikūs netolimos Lietuvos lais
vės pranašai ir tai laisvei atva
duoti jie dirba ir dirbs ir to
liau. J. J. Gudauskas, M.D.

Į Aldermanus 13Wardo 
1GEORGE J. MENKAS 

4718 S. Karlov Ave.
Veteranas II pasaulinio karo.

HERBERT M.
WETZEL

5400 S. Artesian Ave.

tydamas kalbėtojus, kurių svar
biausias buvo JAV kongresma
nas Hon. Herman P. Eberhar~ 
ter, paskutiniu laiku priskirtas 
dirbti pas Valstybės Sekretorių 
Marshall. Taigi jo žodis buvo 
labai svarbu išgirsti ir tas žo
dis buvo itin padrąsinąs ir su
stiprinąs visus kovotojus dėl 
Lietuvos laisvės. Jis užtikrina" 
mai pasakė, kad Lietuva atgaus 
laisvę, kad Jungtinių Valstybių 
vyriausybė reikiamu momentu 
užtars ir padės tuo reikalu lie
tuviams ir kad JAV nepripaži
no ir nepripažins rusų gruobo- 
niškos aneksijos.

Įdoiiiią kalbą pasakė Pitts
burgho miesto atstovas teisėjasa 
J. J. Kenedy, kuris, būdamas 
tikras amerikietis, pasirodė pui
kiausiai bežinąs Lietuvos isto
riją nuo pat seniausių jos lai
kų. Nemažiau įdomus buvo, ir 
gubenatoriaus atstovas, Penn
sylvanijos Apdraudos Komisio- 
nierius J. F. Malone, Jr.,. kuris 
labai gražiai atsiliepė-apie visus 
Pennsylvanijos lietuvius ir pa
sididžiavo jais kaip- gerais ir 
darbščiais piliečiais. ■

Toliau programoje pasirodė 
neseniai iš Vokietijos atvežtos 
trys našĮaitės lietuvaitės,. kurios 
gražia sutartine padeklamavo 
eilėraštį “Trakų -Pilis.” ■ Buvo 
gražu žiūrėti, kaip pittsburghie- 
čių auklėjamos, ir prižiūrimos 
tos trys našlaitės • įgavo skais
čius rausvus. apvalius veidukus 
ir paaugo, taip, kad. kai aš jas 
mačiau sunykusias .Vokietijoje, 
tai nė pažint nebegalėjau. Taip 
pat tautiniams šokiams vadova
vusi p. Birutė Jucevičiūtė irgi 
yra neseniai iš pabėgėlių tarpo 
Pittsburghan. atvažiavusi, bet 
čia taip greitai spėjusi prigyti, 
kad ne tik suorganizavo vikrią 
ir meniškai šokančią tautinių 
šokėjų grupę, kuri, progrąmo 
metu užkariavo visų žiūrovų 
simpatijas ir susilaukė karštų 
plojimų, bet ir padeda sekreto
riaudama ALT skyriuje.

Aukų rinkėju buvo patyręs 
tame darbe adv. Stasys Gaba- 
liauskas. Jis beveik kiekvieną 
aukotoją pažindamas asmeniš
kai perstatė įvertindamas jo 
nuopelnus. Bet kartu man žiū
rint iš šalies ir stebint su kokiu 
pasiryžimu pittsburghiečiai ne
šė aukas buvo malonu stebėt’ 
patį aukų rinkėją, kurio veidą 
užkariaudavo vis malonesnė 
šypsena, kai nauja šimtinė už- 
krisdavo ant senosios tėvynės 
Lietuvos vadavimo aukuro; bu
vo taip pat malonu stebėti ir 
aukotojų veidus, kurie žinojo, 
kad kiekvienas jų paaukojamas 
doleris įpila naujo kraujo kovo
jantiems partizanams, suteikia 
šviesos mažiesiems lietuviu
kams, leidžia jiems pamatyti

lietuvišką elementorių šalia 
brukamo rusiško propagandos 
šlamšto, lietuvėms motinoms 
leidžia nusišluostyti, nelaimės 
ašarą b. laukiant laisvės ryto, o 
plačiame pasaulyje padeda at
remti rusų melus apie komunis
tų teikiamą laimę.

Ilgą aukotojų eile sustojusi 
kantriai laukė, apie valandą lai
ko, kol stambesnės aukos buvo 
įteiktos. Jų pilną sąrašą pa
skelbs (Pittsburgho ALT sky
rius, bet man buvo malonu ma
tyti kaip po šimtinę aukojo ir 
socialistai, ir kunigai, ir sanda- 
riečiai, o aukojančių po pustre- 
tinę eilė buvo tikrai ilga.

Matant tokius puikius auko
tojus ir tokius gerus pasiryžė
lius ir patrijotus, mums toli
mesniems kalbėtojams — Kun. 
E. Boley ir man beliko tik dė
koti ir padrąsinti, kad parody
tą pirmumą pittsburghiečiai ir 
toliau išlaikytų ir jų pasiauko
jimu pasektų ir kiti Amerikos 
lietuviai.

Šventės dalyviai priėmė rezo
liucijas, reikalaudami Lietuvai 
laisvės ir pasiuntė jas prez. Tru- 
manui, sekr. Marshall ir kon-

grcsmanams.
Apleidžiant susirinkimą ir su

giedojus visiems dalyviams kar
tu Tautos himną, pasitenkini
mas ir pasididžiavimas pittsbur- 
ghiečiais dar labiau sustiprėjo,

NAl j IENAS” SKAITO ViS[ 
>ROVIŲ ŽMONES: DARRI 
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KANDIDATAS Į 
ALDERMANUS
15-to WARD0

Gerai žinomas advokatas ir žy
mus .pilietis. Biedno žmogaus 
draugas. Jo gabumai — labai 
stiprūs debatuose. Ir jis yra tin
kamas kaipo geriausias kandida
tas šiam ofisui.

Balsuokit už
HERBERT M.

WETZEL

Vasario 25 dieną

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTI

TURTAS $19,000,000.00—ATSARGOS FONDAS. $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS ‘ 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

LIETUVIŲ PILIEČIU GRUPĖ, 11-tame WARDE,
Indorsavo JOHN F. WALL Kandidatūrą

UŽ ALDERMAN A TO WARD0
■IŠRINKIME NAUJĄ ALDERMANĄ!

Mį

JOSEPH SPAITIS VICTOR POCIUS JOHN F. WALL ANTHONY OLIS 
president Vice-President Kand. į Alderinanus Iždininkas

Jis Išvalys IJ-tą Wardą ir Tarnaus Dėl Gerovės Žmonių 
BILL PRANAITIS — THED SHIMKUS — STEVE SIRAS — ANN SHUKIS F. SAMULIS —

ANN FALKINS — JURGIS PINKAUSKAS—LEON SISKOS

VISI 11-to WARDO PILIEČIAI BALSUOKITE Už—

ra JOHN F. WALL už ALDERMANA ' 1 L- — -4
RINKIMAI ĮVYKSTA VASARIO (FEBRUARY) 25 D., 1947 M.

INCOME TAKSUS 
PILDO

J.P.VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVĖ, 

Tel. Virginia 2114

III MM llllll MIIIM1II II III MIHII.... ■ MIMIIM

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas. '
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

FRIENDLY TAVERN
Pranešame visiems draugams ir 

lietuviams, kad persikėlėme ir nuo
savą namą. Siebens alus, degtinė ir 
vynas. Savininkai

Tonys ir Vera Kasiuliai
Tel. Hudson 4380

642 EAST 71st STREET

JOS. F. BUDRIK
----- INC. -----

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėles.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budrike leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

1 Jos, F, Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, HI.
Tel. CALUMET 7237

Garsinkitės “N-nose”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD., VASARIO 21, 1947



SUSIRINKIMAI
| LIETUVIU RATELIAI

. KĄ VEIKIAKEKTŪčTo CHORAS

NORTH WEST LIET. MOTERŲ 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
vasario 22 d., 7:30 v. vak., p-nios 
Černauskienė’S namuose, 3327 West 
Le Moyne avė. Visos klubietės pra-

LAIŠKAI Iš UŽSIENIO

LAIšKUS GAVO P-IA M. MARKUVIENĖ, 22 EAST 18th ST.

kime perdaug rimti, Lai aukš
taičiai žiūri į ją, kaip į pra
mogą, žemaičiai — kaip į 
prašmintinį, o amerikonai — 
kaip į politinį žaislą.

URBA
Gėles Mylintiems ‘. 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

somos susirinkt laiku, nes daug rei
kalų turim atlikti. Turim svarbų 
laišką Lietuvos reikalais.

—O. Alekna, rast.
Paskutines itrejetą savaičių 

Keistučio Choras sunkiai dirbo. 
Kiekvieną ketvirtadienio vaka
rą repeticijom buvo gerai lan
komos ir pildomos muziko Gie
draičio vadovybėje.

Praėjusi sekmadieni, vasario 
16-tą, Keistučio Choras daina
vo Šv. Kazimiero salėje. Gary, 
Indiana. Nuvykęs tenai ketu
riais automobiliais, choras gra
žiai pasirodė, išpildydamas ,į- 
vairių lietuvių dainų nro^ram°. 
Publikai patiko labai dainavi
mas duefy), dainininkams bu
vus muzikui Giedraičiui ir jo 
broliui Edwardui. Komiškas 
vaizdelis, kalba per telefoną pu
siau angliškai, puriau lietuviš
kai, praėjo dideliu pasisekimu. 
Aktorės buvo ponia Aldona 
Klemka ir ponia Albina Slio- 
zis; jos savo užduoitį atliko šau
niai. Kvintetas, susidedąs iš 
Bob Treonis, Bruno Shoto, An
tano Petroko, Jono Tamulonio 
ir Vinco Samoškos, padainavo 
tris dainas, kurios publikai la
bai patiko. G Keistučio Chorui

patiko Gary publika ir keistu- 
tiečiai visuomet atsimins jii 
vaišingumą.

Po pamokų ketvirtadienio va
kare, vasario 13-tą, choras tu
rėjo Va’entine parengimą. Mu
ziką parūpino Dan Plrch, 
choro nariai smagiai pašoko i 
pasilinksmino. Aš nežiną’1, kai 

■ ai atsitinka, bet atrodo, kr' 
vedusieji žmonės tikrai mokr 
sudaryti malonią aplinkuma. 
Kaip ten bebūtų, bet ponin 
dona Klemka buvo apvainikuo 
*a karaliene, o p. Bruno Shox~ 
karalium. Jie pasirodė geriau 
šia gaudydami širdis paskleis 
tas visoj sajėje Ačiū n-le' 
Ruth Struka,’, p-lei MiTie Mi~ 
saveg ir Vincui Samoškai už 
surengimą šio pasilinksminimo.

Kurie mėgiate dainuoti ir ku
rie norite turėt pasilinksmini
mo, mes kviečiame atsilankyti 
ketvirtadienio vakare 8 valan
dą į Hollywood salę, 2417 W 
43rd street.

— J.A.T., korespondentas.

BRIGHTON PARKO LIET. MOTERŲ 
KLUBAS RENGIA VAKARĄ

Ateinanti sekm., vasario 23 
d., Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St., Brighton parkietės 
moterys rengia metini vakapą 
su gražiu programų ir šokiais.

Programe dalyvauja Moterų 
Kaimiečių grupė, tautiniais rū
bais pasipuošusios, vadovystė
je ponios A. Zabukienės. Dai
nuos solo p-lė Elvira Zabukai- 
tė. Suvalkiečių Draugijos Cho
ras, vadovystėj p-lės Genovai
tės Zelniutės, pateiks naujų 
liaudies dainų. Bus trumpas lo
simas “Dvi Kūmutės”. Kas bus 
tos, dvi kūmutės, palaikysiu 
slaptybėje. Publika atsilankius 
pati pamatys: labai juokingas 
veikalukas; loš patyrusios lo
šėjos. Akompanuos Chicagos

Universiteto studentė p-lė Vio
let Adašiunaitė, gabi pijanistė. 
Programas prasidės 5 vai. po 
pietų.

i

Taigi ateinanti sekm., kas tik 
galite, malonėsite atsilankyti į 
viršminėtą parengimą ir pra
leisti laiką su klubietėmis. 
Taipgi tokiu būdu paremsite 
mūsų veiklą, nes klubietės vi
suomet prisideda su aukomis 
lietuvių tautos labui.

Po program© užkandžiai, gė
rimai ir šokiai prie P. Pajaujo 
orkestro.

B. P. L. M. Klubas kviečia 
publiką skaitlingai dalyvauti 
parengime. Įžanga 50c su tak
sais. — A. Miščikaitienė.

MELROSE PARK, ILL.
Pranešimas vietos ir apylinkės 

lietuviams.
Bendro Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondo susirinkimas įvyks sekmad. 
vasario 23 d., 2 vai. popiet, A. Pra- 
bish svet., 2201 Lake St., Melrose 
Parke, Yra labai daug svarb ų r ei 
kalų aptarti apie šalpos fondo va 
jų.

—Kviečia Va’dyb

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO mėn. susirinkimas įvyks sekma 
dienį, vasar o 23 d., 2 vai. popiet 
W. Kavaliausko svet., 4535 S. Rock
well St. Visi kviečiai dalyvauti.

—M. Titiškis r?"

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
reguliarus mėn. susirinkimas įvv’ 
sekmad., vasario 23 d., 1 vai. ” 
pietų, Hollywood Inn svet., 2417 W 
43rd St. Malonėkite visi laiku pr' 
būti, nes yra labai svarbus susi
rink’mas.

—J. Keturakis, rak*

Svarbus 
Susirinkimas

BRIGHTON PARK. — BALE 
ir Tarybos skyriai bendrai šau
kia visų vietinių draugijų val
dybų ir delegatų, taipgi visuo
menės veikėjų svarbiame Lie
tuvos reikale susirinkimą.

Visos Chicagos lietuvių kolo
nijos daug suaukojo tėvynės 
vadavimui. Tik mes vieni toli 
atsilikę nuo jų. Taigi šiandien, 
vasario 21 d. 8 valandą vakare, 
Vyčių name, 2453 W. 47th st., 
tarsimės, kaip geriausiai sukel
ti mums skirtas kvotas*

Tad visi, kas gyvas kūnu ir 
dvasia, jeigu ir nesate valdybo
je, komisijoje ar net draugijo
je, kviečiami dalyvauti, ba tė
vynės reikalui visi turime dirb
ti, kovoti ir aukoti, nes tėvynė 
į visus mus lygiai atsiašukia.

ABI VALDYBOS

:< birutė
★

Miela Teta: i Kaip minėjau, nors esu pa-
Sveikinu Jus visus, linkėda- leistas iš nelaisvės ir turiu pa

inus laimės, sveikatos ir pasi- leidimo popierius, but UNRRA
sekimo gyvenime.

Šiandien gavau Jūsų laišką, 
kurį atvežė kunigas iš Romos; 
esu labai dėkingas už laišką.

Klausiate mane apie gimi
nes. Parašysiu kiek žinau. Ma
no motinos brolis G. iki 1944 
metų dirbo Kaune stalių dirb
tuvėje. Juozas G. yra mires 
1943 m. Mono dėdė Vincas iki 
1941 metu buvo Lietuvos ka
riuomenėje leitenantu. Rusai 
iį išvežė ir daugiau ame ji nie
ko nesužino]om. Liko jo žmo
na ir sūnus Ramulis 8 metų.i

Mane vokiečiai prievartos 
būdu buvo naėmp j kariuo
mene. Kuri laika laike Lietu
vei. o paskui išvežė toliau. Dar 
vėliau perkėlė i Vokietija, kur 
išbuvau du mėnesius. Ir ten, 
Vokietijoje, netikėtai gavau 
laišką iš Lietuvos 1944 metais, 
kurs sakė kad namiškiai buvo 
visi sveiki ir gyvi, tik karas 
daug ką sunaikinęs. Gal tai bu
vo paskutiniai sesers žodžiai, 
nes daugiau laiškų nebegavau 
ir nežinau kur jie visi dabar 
yra: gal mirę, gal išvežti, o 
gal tebėra gyvi.

Vėliau vokiečiai išvežė ma
ne į Italiją, kur netikėtai vie
name užpuolime buvau sužeis
tas. Kulka perėjo krutinę ir 
išlindo per nugarą, bet vis tiek 
laimingai išlikau gyvas. Gulė
jau ligoninėje 1 mėnesi, o da
bar jaučiuos sveikas. Išėjęs iš 
ligoninės, patekau j anglų ne
laisvę kartu su 150 kitų lietu
vių, kurioj mes ir po šiai die
nai čia Italijoje tebesame. Re
tai kada mus išleidžia iš lage
rio pavaikščioti. Darbo, jeigu 
ir yra, už jį mums nemokama 
pinigais.

Miela teta, jeigu Jūs galėtu
mėt, neapsunkindami savęs, 
paremti mane finansine pagal
ba, už ją būsiu Jums labai dė
kingas. —J.

APSIVEDĖ J. WIGAR ASKAS 
IR E. STANKEVIČIŪTĖ

Antano ir Antaninos Stanke
vičių jaunesnėii duktė Eleniutė 
apsivedė su Tosenh Wigarnsku. 
taipgi chicariečiu. šliubas jau
niesiems buvo duotas vasario 8 
dieną 1947 m. Marouehte Par
ko bažnyčioje ln vahnd^ ryf0

. Po šliubo artimi^ii giminės 
ir draugai buvo sukviesti i A. 
ir A. Stankevičių gražią - rezi
denciją, 2305 W. 71st street, 
pas jaunosios tėvus, čia sve
čius puikiai pavaišino, o vaka
re įvyko kitos vestuvių vaišės 
Yubeals Restorane, 8039 South 
Ashland avenue.

Čia abiejų jaunųjų giminės ir 
draugai baliavojome ir linksmi
nomės. Buvo svečių net iš My- 
leth Park, Slocum Lake, Ill. —

tai A. O. ir Eugene Wiliai.
Jaunieji Helen ir Josenh Wi- 

garaskai nuoširdžiai dėkojo vi
siems, kurie dalwavo i u 4es- 
tuvėse, ir už visas jiems įtei
ktas dovanas nėr vestuves. La
biausia ačin sekė Halemutė kū
mams, Antanui ir Onai ir E”- 
geniui William, kurie ne tik 
puikiai apdovanojo, bet ir at
važiavo iš taip toli tokiame blo
game ore į jų vestuves.

Po vestuvių abudu jaunieji 
išvažiavo į Grand Rapid?, Mich., 
dviems savaitėms honeymoon 
pas draugus B. M. Insctes. Aš 
nuo savęs linkiu jauniesiems 
Wigaraskams daug laimės jų 
naujo gyvenimo ateičiai.

— Podė.

WARAKOJAI MINĖJO 50 METU ŽENY- 
BINIO GYVENIMO SUKAKTUVES

Nedėlioj, vasario 16-itą d., su
kako lygiai 50 metų kaip Ka
zimieras Warakojis vedė Ana
staziją Wesdziunaitę ir iki šiam 
laikui laimingai išgyveno poro
je. Jie ne tik gražiai sugyve
no, bet išauklėjo sūnus ir duk
teris ir įsigijo nuosavų namą 
ties numeriu 2852 W. 39th pi., 
Chicago.

Tad vasario 16-tą d. drg. Ka
zimieras ir Anastazija Wara- 
kojai surengė 50 metų ženybi- 
nio gyvenimo bankietą arba 
auksines vestuves. Pokilis įvy
ko jų namuose viršminėtu ant
rašu.

Dalyvavo visi artimieji gimi
nės ir draugai, kaip itai, sūnus 
Jonas Warakojis su šeima, duk
tė Frances su šeima, pusbrolis 
Kostantas Warakojis ir Mrs. 
Zubinas, iš Cleveland, Ohio, Mr.

ir Mrs. George Wesdzunai, Mr. 
ir Mrs. Konopickai, Mrs. Fran
ces Prikodskis su šeima, Jop 
žurauskas ir šeima, Vytautas 
Shurna, Frances Balčiūnas su 
šeima, Ernest Galvanauskas ir 
daug kitų, kurių pravardžių ne- 
užsižymėjau.

Prie progos, turiu žymėti, 
kad visi čia paminėti yra “Nau
jienų” skaitytojai ir geri lie
tuviai. Visi dalyviai sveikino 
drgg. Warakojus 50 metų že- 
nybinio gyvenimo proga; svei
kinu ir aš, nes šiais laikais ma
žai tokių progų yra.

Negalima praleisti nepažy
mėjus ir itą faktą, kad Kazi
mieras Warakojis yra sunkaus 
darbo rankpelnis ir šiandien 
dar tebedirba, nors jau yra su
laukęs 77-nių metų amžiaus.

— Steponas Narkis.
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[Birutės Chorus participated 
in commemorating the 29th 
year of Lithuania’s Independ
ence, which took place Sunday, 
Feb. 16th at the Amalgamated 
Auditorium. Before ithe chorus 
sang, the girls helped in the! 
collection of donations for Lith-1 
uania. Winnie Kubilius was 
very proud of the amount she 
collected ’ from her appointed 
"ection.

KITAS LAIŠKAS
Miela Teta:
Sveikinu Jus visus ir linkiu 

laikinai lietuvių lagery šiaurinė- 
Gavau iš Jūsų 15 dolerių ir už 
paramą esu labai dėkingas. Do
vanokite, kad Jums negalėjau 
anksčiau parašyti: neturėjau 
progos.

Miela Teta, aš esu paleistas 
iš belaisvės Italijoje ir atvežtas 
į Vokietiją.

nepriima į lagerį; gal kada pri
ims. Per tą laiką reikia gyven
ti iš vokiškų kortelių, pagal ku
rias maisto labai maža. Taip 
pat rūbai, kuriuos gavau bū ’a- 
mas nelaisvėje, paribaigė ir nė
ra iš kur daugiau gauti.

Miela Teta, prašau parašyti 
kaip gyvenate, kaip Jūsų svei
kata ir bendrai ari viską. Bū
čiau labai dėkingas, jeigu pri- 
siųstumėt šeimos foto prisimi
nimui, o aš Jums sekančiame 
aiške foto įdėčiau.

Baigdamas rašyti linkiu Jums 
visame kame sėkmės ir laimės 
ir laukiu greito atsakymo.

Su pagarba. — J. »

POLITIKA STEBINT
K LAUKO

Rašo Nikodemas Štukorius

Politika — tai toksai veiks
mas, kuris įvairiomis spalvo
mis nudažo įvairius tikslus. 
Tai, beveik, kaip praskiestas 
vandendažis. O politikierius — 
tai menininkas ir magikas. Jis 
mažne kiekvieną savo asmens 
siekimą ir tikslą nudažo ir pa
puošia spalvomis, kurių nema
tome, bet juntame ir dinguo- 
jamės matą.

Ir mums tatai atrodo gražu 
ir kilnu. Mes tikime politikie
rių siekimų ir tikslų gėriu, re
miame juos ir padedame siek
ti. Ir mums malonu dinguotis, 
jog štai šie kandidatai eina 
geresniais tikslais vedini.

Laiko protarpiais mums at
rodo, jog republikonas geres
nis už demokratą arba demo
kratas už republikoną. Ir pa
likę vieną partiją, einame pas 
kitą. Kartais einame dėl to, 
kad norime pagiežą nugiežti, 
bet dažniausiai — sekdami 
•tikslų spalvingumą.

Atsiranda politikos meninin
kas, iškelia aikštėn gražius 
tikslus ir pažadus, ir mes eina
me su juo. Einame pas Susie
dą, o nuo susiedo prie susiedo 
ir sakome: “Klausykit — šis 
kandidatas turi gražesnius 
tikslus ir tvirtesnius pažadus 
— remkite jį.” Ir mes tuos 

1 tikslus dar padailiname, paža
dus sutvirtiname ir dar ryškes
nį gėrį jiems priduodame.

Kartais, drauge su kandida-

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

cJALF'o 3-čio skyriaus stotis pa 
Alex Budrį 939 W. 33rd St.

Drabužiai ir kita viskas išvietin 
■ms lietuviams priimami kasdie 
r šonines duris, nepaisant at r 

’■įdris rasis namie ar ne Prie a" 
relku nrDc gti aukotojo aišk' 

VAI DVR

ORTH SIDE.—BALF 4-to Sky 
aus sandėlis priima drabužius. r.< 
iota maistą, muilą n avalynę kas 

lien nuo 4-tos vai. po pietų iki B 
d vakaro Sandėlis - Sesei u n; 
as 1641 Wabansia Ave

4180 Archer Avenue
. Ai

IOVFIKRLO f L11% IU Visas Pasaulio
---------- — Dalis į

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YARDS 7308

Pirki.* e tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

PETKUS
L’IDOTUVR DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Iag

John F.Eudeikis
LAIDOTIMU DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. -
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šsštad enia's 9:15 ryto. W. G. E S. 1390 k.

After the nrogram various 
"roups of choristers gathered 
in the dicing room and in
dulged in ithe “Blue Plate Spe
cial”. Uuon passing one such 
group, sitting at a table, I found 
Mary Barnett, Ed. Norbut. and 
Fehx Mikaitis maneuvering a 
column of empty beverage 
bottles in marching formation. 
I suppose they are still think
ing of those “good ole Army 
Days”.

Rumors are flying about a tuvoje.
new union that has been form

At’ ežū čia mane kariu su 45 
kitais draugais. Apsigyvenau 
laikinai ietuvių lagery šiaurinė
je Vokietijoje, prie Olandų sie
nos. Manau, kad Jūs, Teta, jau 
žinote apie tai, nes kunigas G. 
parašė iš Italijos.

Daugiau nei du mėnesiu gy
vendamas Vokietijoj apvažia
vau daug lietuvių lagerių. Suti
kau ir keletą iš mūsų krašto 
pažįstamų, bet tėvelių ir sesu
tės neradau. Pagal kitų paž’sta- 
mų pasakojimus jie palikę Lie

tais. mes siekiame tam tikrų 
siekimu ir tikimės laimėti. Vie
ni pageidaujame, kad išmatų 
kubilai būtų dažniau ištuština
mi, kad apsauga nuo plėšikų 
sustiprėtų ir, kad mokesčiai 
sumažėtų; kiti maudžiame tu
rėti užtarėją bėdoje, kuri pa?i- 
taiko kokį įstatympalaikį su
laužius. Tai, taip sakant, yra 
smulkioji politika.

Politika yra naudingas veiks
mas ir gražus daiktas, bet -tuo 
pačiu — apgaulingas.

šios' rūšies politikoje nebū-
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ed in the chorus. It’s name or. 
purpose I haven’t as yet dis
covered. But I do know that 
another of our popular young 
men has entered the union. As 
I understand, that puts him en
tirely out of circulation. That 
is very sad for us girls.

Our witty and charming 
young lady Ruth Mikaitis real
ly rang the bell with the fol
lowing story: A man went to 
see a doctor and told him the 
following, “Doctor, I don’t i 
drink, smoke, keep late hours j 
or have anything to do with 
women. But I still have very 
bad headaches. What’s the 
trouble with me?” The doctor 
replied, “It’s nothing very se
rious, your halo is just too 
tight.”

Well, see you all Friday at 
8 o’clock sharp.

— “Vicks”

VIENŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

WALTER MALUS
EAGLE RIVER, WIS. ROUTE 2.

Persiskyrė su šiuo pasau
liu vasario 20 d.- 1946 m. 
sulaukęs pusės amžiaus Gi
męs Lietuvoje, Ukmergės 
apskrity, Žemaitkiemio para
pijoj, Rundžių kaime. Ame
rikoje išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę moteris 
Martha, op tėvais Kuisikė; 
duktė Margaret; trys pusbro
liai—John Milos ir jo šei
ma, Stanley Tamochiunas ir 
jo šeima, Joe Kapočius ir jo 
šeima; krikšto sūnus Stan
ley Urban, giminaitis Walter 
Urbon ir draugai. Lietuvoj 
paliko 3 brolius, Praną, Kazį 
ir Petrą, seserį Aleną ir jų 
šeimas ir kitas gimines.
• Liūdnai atminčiai mūsų 
mylimo vyro ir tėvelio buvo 
laikomos šv. Mišios St Pe
ters bažnyčioje, Eagle River, 
Wis. vasario 20 d., 1947 m. 
7:45 vai. ryto.

Mūsų vyre ir tėveli, mes 
tavęs niekuomet neužmirši
me. Ilsėkis ramiai šios šalies žemelėje.

Nuliūdę lieka: Moteris, Duktė, Pusbroliai ir Giminės.

P. J. RIDIK AS
<354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANTCA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWTCZ IR SŪNUS
TEL : CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENTTE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANTCA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

I



r KAS YKA SKRYNINGAS "|

(Tęsinys)
c) skryningas, beaiškindamas 

DP sąvoką, nuėjo daug toliau 
rigorizmo ir vienašališkumo 
keliu už IRO statute apibūdina
ma DP.

Todėl skryningo rezultatai ? 
Ką pregyvena atskiri asmens, 
gali kiekvienas įsivaizduoti iš 
tų negausingų pacituotų pasisa
kymų, ypačiai šiuo metu, kada 
mėgstama kalbėti apie Sugrąžin
tą pagarbą asmeniui, šeimų 
daugel suardyta. Tautai išplėšta 
daugel jos narių, kurie mesti į 
vokišką bendruomenę, kad te
nai sutirptų, ko buvo siekęs ... 
germaniškasis imperializmas vi
sais laikais.

Jeigu skryningas turėjo tiks
lą atskirti iš DP tuos, kurie ne
verti UNRRAos globos, tai tiks
las nepasiektas. Raujant kūka
lius, kviečių išrauta daugiau 
kaip kūkalių.

Lietuvių įstaigos siūlėsi cen
trinei okupacijai administraci
jai padėti teisingiau pravesti 
skryningą, nes lietuviai geriau 
pažįsta savo tautiečius. Bet į jų 
pasiūlymą nebuvo atsakymo nei 
taip, nei ne.

O gal... skryningas visai ne
norėjo išskirti nevertuosius UN
RRAos globos? Gal jis turėjo 
visai kitą tikslą, neskelbiamą, 
slepiamą

Kad skryningų užkulisinis 
tikslas galėjo būti visai kitas — 
žūt būt, sumažinti DP skaičių 
— pagrindo tikėti duoda ne tik 
skryningo analizė. Kai kur 
skryningo komisijos žmonės 
per savo nuoširdumą buvo ne
atsargūs pasitarti, kad turį su
mažinti DP skaičių bent 10 7c 
(Hanau). Kitur pačios komisi
jos privačiai kreipėsi į vietinius

EKSPERTAI PILDO PAJAMŲ
TAKSUS

Savo ofise 736 West 35th Street 
Jūsų namuose susitarus.

ŽEMOS KAINOS -
Eifler and Angelico

Tel. DREXEL 0472 CHE. 5580 

“Tikėjimas ateina iš skelbimo, o skelbimas įvyksta Dievo žodžiu!” 
—Romėnams 10:17.

LIETUVIU KRIKŠČIONIŲ RADIO 
KONFERENCIJA

Sekmadienį, Vasario 23 d., 3 vai. popiet 
RAYMOND BAŽNYČIOS SALĖJE

816 WEST 31st STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Radio Choras, Mergaičių Trio, Vyrų Kvartetas, 

Dr. Antanas Gillies ir kiti.
Susipažinkite su “DANGIŠKOS ŠVIESOS” 

štabu!
ĮŽANGA LAISVA!

(Klausykite į “Dangišką šviesą” kiekvieną šeštadienį 10:15 vai. va
kare per W. G. E. S. radiofoną.)

OFISAI RENDAI
PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI

1241 N. Ashland Avė. Šaukt BRUnswick 7209 
ARTI MILWAUKEE AVENUE

V .. ____________________ :----------------------- -------------

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują 
namą... Nuosavą biznį, automobilių... Įsi
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8. ILL.

komitetus, kad jie nurodytų, 
kuriuos reikia pašalinti, o paša
linti jos turinčios tam tikrą da
lį (Zelingenstadt). Vėl prisipa
žinimas, kad negalį palikti kai 
kurių žmonių, nors jų visi do
kumentai ir tvarkoj, nes komi
sija esanti iš šalies spaudžiama 
(Augsburg). Pagaliau UNRRA 
pareigūno įspėjimas, kad lietu
viai patys prašytųsi grįžti na
mo, jeigu žinotų, kas jų dar 
laukia (Augsburgas). — Skry
ningus darysim, iki jūsų nė vie
no neliks, — pareiškė vienas 
komisijos pirmininkas.

Ženklą, kurie rodytų, jog 
skryningų vilnis nėra baigta, 
jog ruošiamasi naujai akcijai 
prieš DP, yra. 1946 m. pabai
goje UNRRA ruošė ne viešus 
trumpalaikius šelpimo organiza
cijų kursus. Paskutinėje tų kur-, 
sų laidoje Muenchene apie % 
kursantų Buvo žydai. Jiems lek
toriai kalbėjo: dabartinis skry
ningas per švelnus, pašalintųjų 
maža. Busiąs naujas, ir tada 
D!P skaičius sumažėsiąs. Nau
jam skryningų! jau paruoštos 
anketos.

Dalis DP turėsią būti perduo
ti rusams, kaip tai matyt iš 
slaptos 1946.11.11 UNRRAos in
strukcijos, kurios dalis 1946.12.

paskelbta “N. Y. Daily 
News.” Joje kalbama apie “sa
vanoriško” grįžimo akciją. Ku
rie atsisakys grįžti, bus kilnoja
mi į blogesnes patalpas, blogi
namas jiems maistas, atimamos 
kultūrinės pramogos, o tariamai 
agituoją prieš grįžimą būsią so
dinami į kalėjimą. Grąžinimo 
komisijose dalyvaus ir sovietų 
atstovas, šitokiu tad rafinuotos 
presijos ir teroro būdu norima 
priversti baltus vykti į Sov. 
S~gą (ne į savo tėvynę!) “savo 
noru.” Norima tęsti pažadus 
SS. Ta instrukcija, anot “N. Y. 
Daily News,” atskleidžia, kad: 
“A peremtory Kremlin de
mands on the United States to 
carry out an agreement reached 
by Roosevelt and Stalin at Yal-

LIETUVIŲ ORGANIZACIJA v
Remia Aldermaną Hugh B. Connelly vėl išrinkimui

1st row 1. to r.: Anthony P. Stasiulis, secretary; Bruno J. Jakaitis, chairman execu
tive com.; Thomas Janulis, chairman, finance com.; Stanley P. Mažeika, president; 
Aiderman Hugh B. Connelly candidate for re-election; Lt. Anton Paulus, 1st Vice 
Pres.; Frank Skrinskas and Edward *Miksevich, membership com.; Anthony Guditis, 
2nd Vice Pres. —
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2nd row, I. to r.: J. J. Kulis, J. Kaminskas, Charles Naujokas, Joseph M. Azukas, 
Ent. com.; Frank Naujokas, Fin. Sec.; J. Butkus, V. M. Stulpinas, chairman Pub. Com. 
A. Urza, P. Barzdis, B. Pranskus, not in picture Frank Woidat, Treas.

ta was revealed today.”
Jei skryningas iš tikro tar

nauja politikų vekseliams iš
pirkti, tai jo autoriai sadistiškai 
žaidžia su aukom: 1945 išleido 
įsakymą visiems svetimšaliams 
apsigyvent stovyklose; tada kai 
kur sunkvežimiais iš privačių 
butų tremtinius gaudė ir prie
varta į stovyklas vežė: dabar 
tuos pačius žmones meta ir sto
vyklų; gal ateis vėl metas, kad 
;uos žmones prievarta kraus į 
vagonus ar laivus ir gabens ten, 
kur jie visai nenori. Nestebėti
na, kad tremtiniai, paskutiniu 
metu gyveną aliarmo padėty, o 
žodį skryningas, skryningas, 
skryningas pergyvena panašiai, 
kaip anuo metu girdėdami per 
radiją besiartinantį pavojų: 
“Achtung! Achtung! Achtung!’

.—o—
Ko tremtiniai nori? Skrynin

go nebijo, bet turi teisę norėti:
1. kad skryningai atsisakytų 

klastingų planų — versti trem
tinius “savu noru” vykti į Sov. 
Sąjungą (ne į tėvynę);

2. kad skryningai tenkintus! 
tiesioginiu tikslu—atskirti tuos, 
kurie negali būti UNRRAos glo
bojami;

3. kad nebūtų šalinami atvy
kę iš kitų zonų po 1945.8.1.

4. kad nuostatai, ne leidžią, 
būti DP, nebūtų taikomi raidiš
kai tiems, kuriems jie netinka 
iš esmės;

5. kad skryningą vykdant bū
tų leista dalyvauti pačių DP at
stovams ;
„ 6. kad būtų, pakeitus skrynin

go tvarką objektyviai pertikrin
ti tie iš pašalintųjų, kurie tam 
pareikš norą.

Vien šis kelias tegali būti vai
singas, jei tikrai norima teisin
gumo ir sykiu žmoniškumo.

Šis tas iš praeities
Vasario 9 dieną Chicagos 

Lietuvių Suvalkiečių Draugijos 
Choro parengimas pavyko la
bai gerai. Nors publikos buvo 
ne per daugiausia, bet visi at
silankiusieji buvo pilni ūpo. 
Taigi yra garbė tarti ačiū pub
likai, kuri parėmė mūsų choro 
parengimą.

Dar ir tiems visiems bizniem 
riams priklauso garbės žodis, 
kurie parėmė parengimo pro
gramą, aukodami savo penki
nes, o taipgi radijo garsinto
jams Jos. F. Budrikųi, J. A. 
Krukiii ir Sophie Barčus.

Kviečiu įsirašyti į mūsų Lie
tuvių Suvalkiečių Draugijos 
Chorą taip vyrus, kaip ir mo
teris ar panoks, kurie jaučiatės, 
kad dar galite kiek nors dai
nuoti. Mes, pabuvę žmonės, tu
rime patys save palinksminti, 
nes jaunuomenė ne ką nori su 
mumis dalyvauti.

Taipgi tariu ačiū visiems 
bendrai už parėmimą mūsų ba
liaus. Meldžiu atleisti, kad ku
rių vardų nepaminėjau už jų 
nuopelnus. — Koresp. W. R.

Teisia 
“Spešelninkes”

Kai kurie Chicagos lietuviai, 
bent nukentėję, dar atsimena 
spešelninkų laikus Chicago j e po 
pirmo pasaulinio karo.

Panaši byla dabar yra na
grinėjama mieste Peoria, Illi
nois valstijoje. Teisiamos dvi 
moteriškės, kurios- savo kostu- 
meriams už investuotus pini
gus žadėjo dešimt kartų dau
giau sugrąžinti pinigų per du- 

Ir Vėl Išrinkim

HUGH B.
CONNELLY

Aldermanu 11-to Wardo
RINKIMAI VASARIO 25 DIENĄ

Prašo Lietuvių Organizacija Hught B. Connelly ant 
Aldermano dėlto, kad jis yra geras mūsų Wardo šeimi
ninkas, lietuviams labai' prielankus, todėl ir vertas mūsų 
visiškos paramos — balsų.

. . . . Veteranas hmo Pasaulinio Karo
S. P. MAŽEIKA, Prezidentas
LT. ANTON PAULUS, Vice Prezidentas
ANTHONY GUDAITIS, 2-ras Vice Prezidentas
ANTHONY STASIULIS, Sekretorius
FRANK WOIDAT, Iždininkas

Earning* Paid on Saving*

You’ll Need Money For the Down Payment -

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

■ KEISTUTO SAVINGS AND
- • • LOAN - ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

$600

1200

3000

6000

$1200

2400

6000

12000

$300

600

1500

3000

$900

1800

4500

9000

$5 mo.

10 mo.

25 mo.

50 mo. FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

■ . . . -r- ■ .■ I

SAVE WITH A PURPOSE -SAVE ON A PLAN
■ ' < ■ £ * ■ ’.-f

tris mėnesius. Kostumeriams 
įtikinti moteriškės sakė, kad 
jų invesitmentai remiasi Henry 
Fordo1 autoritetu. Moteriškės 
yr.a ponia Catherine Bowcott ir 
ponia Edna Woodcock.

Teisme vienas kunigas, John 
W. Edge, 65 metų, liudijo, kaip 
jam už $150 investmentą buvo 
žadoma $1,500 į 90 dienų. Ki
tas žmogus, investavęs $2,515, 
gavo užtikrinimą, kad už tų 
moterų stovįs pats Henry For
das.

A. L. D. D; ■
Phone CANAL S122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS; nuo Z—4 r 0—8 

Ofiso Tel. PULLMAN -1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West lowii blate isana mug. 

2400 WEST IViaiHSUN S'AKLL*
Vak: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 059“;

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. S1MKUS 
GYDYTOJAS Ui umu>iuiA& 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos; 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. SlKlKOLlS
Gydytojas ir cnirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki b 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. L VEZEL’JS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

Tk. BKU1NO J.
ZUBKICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
24U3 West 63rd Si.

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU TEL. BEVERLY 10211 

_K1T1_L1ET U V1A1 DAkT Ali Al_ 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir ' 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Tree, ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR UmKUKGAS 

2421 WEST 63rd STREET ✓
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
K1RSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį 

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas
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Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS, j.

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St

V Telefonas CALUMET 7358

MTATAUČj^I^_DAKTARAI_

Dr. Charles Segal jį j 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .....
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIU SPECIALISTAI 
DR. VAITUSH, OPT. 

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas - 
Palengvina akių įtempimą, kurįąp 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus. -> 

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ) GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinio*
Kreivas Aki*

Ištaiso
Uiisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSJŲ, atviru’ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali rainiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niekti ir skauda. Kad pašalinti 
tą nieže j imą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite, 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas. taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var-, 
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos figų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į 
‘ LEGULO, Dept. J 

4847 W. 14th Street
CICERO 50, ILL.

Arba atvykite į vaistinę 
STEM PHARMACY 

1847 W. 14th St, Cicero 50r, III

suskilusios

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido-, 
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 | 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nbse”
—PĖNKTAD., VASARIO 21, 1947



CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I

Įdomi Byla Teisėjo 
Žurio Kameroje

Teisėjo Zurio teisme štai ko
kia byla pasitaikė praėjusi tre
čiadieni.

Kaltinamasis buvo Joseph 
Bauer, 32 metų, 7301 South 
Union avenue. Jisai, plieno dar
bininkas, važiavo namo iš dar
bo. Pavežėjo ir savo bosą.

-Bevažiuodami, jis ir jo bosas 
sustojo saliune išgerti po vie
ną stiklą vyno. Well. p. Bauer 
išgėrė keturius stiklelius. Tai 
buvo prie 67 ir Stony Island.

Bauer išėjo važiuoti namo. 
Taip pasilaikė, kad policinin
kas buvo čia pat ir pasižadėjo 
parvežti ji namo saugiai. Na, 
pakely. įvyko nelaimė: Bauerio 
mašina, vairuojama policininko, 
susidaužė su kita.

Vis gi jie parvažiavo namo. 
Bet kai parvažiavo, tai Bauerio 
giminaite pamatė, kad parva
žiuota mašina buvo ne jos švo- 
gerio, o svetima.

žinoma, reikėjo rasti savo 
mašiną, ir Bauer rado ją prie 
saliuno, parvažiavo ją namo ir 
parvežė keturis tuzinus kiau
šinių buvusių mašinoj.

Dalykas tuo nepasibaigė. Pa
sirodė, kad pirmoji mašina pri
klausė Charles Yourell, 415 E. 
91st street, ir kad itai mašinai 
padaryta nelaimėje $107 nuo
stolių. Taigi reikalas atsidūrė 
teisme prieš teisėją Zurį.

Bauer teisme aiškino, kad 
jis nebuvęs girtas; buvęs tik 
pavargęs ir dalykai atrodę mig
loti. Teisėjas Zuris atidėjo by
lą iki vasario 28 dienos, tikslu 
gauti daugiau informacijų apie 
miglą ir apie pagalbininką, ku
ris padėjo Baueriui namo par
važiuoti.

Nušovė Išgarsintą
Paskutiniu Laiku
Banditą

I■ ■-

Praėjusio trečiadienio vaka
re, vasario 19-tą, policija nu
šovė Elmer Henry Pierce, ku
rio ieškojo nuo sausio 7 die
nos.

Tą dieną, t.y. sausio 7-tą, 
Pierce Milwaukee mieste, gat- 
vėkary, nušovė savo giminaitę, 
p-lę Virginia Szeremet. Prieš 
mirdama mergina įvardijo 
Pierce.

Po to Chicago j e ir Milwau
kee mieste buvo padaryta eilė 
holdapų. Kiekvienu tuo atveju 
Pierce pasisakė kas esąs ir pa
reiškė, kad praeity yra nušo
vęs žmonių ir dar nušaus jų, 
jeigu matys reikalą. Policija 
ieškojo jo kone du mėnesiu.

Trečiadienį Pierce pašaukė 
telefonu šeimą Roy Pankninų. 
pas kuriuos praeity gyveno. Ji
sai prašė, kad jo buvęs šeimi
ninkas atvažiuotų automobiliu 
į Westchester elevatoriaus sto
tį ir jį paimtų.

Panknin pranešė apie telefo
ną policijai. Jis pats nuvažia
vo, kaip ■' prižadėjo per (telefo
ną. Bet nuvažiavo ten ir po
licijos keletas skvadų. Du po
licininkai, pasislėpę platformos 
tamsoje, laukę Pierce.

Atvažiavo vienas elevatoriaus 
vagonas. Iš jo išlipo vienas pa- 
sažierius. Panknin davė ženklą 
policininkams, pakeldamas skry
bėlę, kad pa,sažierius buvo 
Pierce. Policijos seržantas Jo
seph McCabe, su mašininiu šau
tuvu rankose, prisiartinęs prie 
Pierce, tarė: pasiduok, mes esa
me policija.

Pierce, pasisukęs, mėgino 
siekti savo pištolietą kišenėje. 
Jis tačiau nesuspėjo. Dvidešimt 
šautuvo kulkų paleido į jį po
licininkas ir Pierce suklupo ne
gyvas stoty.

Waukegane prieš keletą die
nų buvo nužudyta moteriškė, 
ponia Petersen. Galvažudys pa-
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liko žymių išeidamas iš namo. 
Policija planuoja nutraukti 
Pierce pirštų ir rankos žymes 
ir palyginti jas su paliktomis 
Petersen namuose piktadario 
žymėmis.

Auto Ir Gatvėkario 
Nelaimėje 1 Žuvo

Prie 70 gatvės ir Wentworth 
avenue gatvėkaris smogė į au
tomobilį, kurį vairavo 19 me
tų Robert Stromberg, gyvenęs 
adresu 7422 St. Lawrence avė. 
Nelaimėje automobilio vairuo
tojas žuvo. Keturi automobilio 
pasažieriai buvo sužeisti ir nu
gabenti i ligoninę.

Gatvėkario pasažieiių ne 
vienas nebuvo sužeistas. Kaip 
vakar planuota apklausinėti 
gatvėkario motormaną kodėl 
nelaimė įvyko.

t

Kova Prieš Cigaretų 
Igabenima Iš Vienos 
Valstijos Į Kitą

Illinois valstijoj yra specia
lūs taksai cigaretams. Dėl to 
jų kartono kaštuoja $1.70. In
diana valstijoje tokių taksų nė
ra, taigi cigareitai ten pigesni.

Na, žinoma, atsiranda žmo
nių, kurie nori pigiorriis India
na valstijos cigaretams kaino
mis pasinaudoti ir Illinois val
stijoj gyvendami. Jie nuvažiuo
ja į Indiana valstiją, prisiper
ka ten cigaretų ir vežasi juos 
namo į Illinois valstiją.

Valdžios agentai pradėjo ši
tą praktiką kovoti. Praėjusį 
trečiadienį sulaikė jie 300 auto- 
mobilisitų su cigaretais. Taip 
pat atsitiko ir ketvirtadienį.

O Indiana valstijos biznieriai 
protestuoja: girdi, čia jiems 
žmonės biznį daro, o agentai 
stengiasi tą biznį pakrikdyti.

Žuvo Begelbėdamas 
Vaikus

BIG BEAVER, Mich. — šioj 
apylinkėje naktį į ketvirtadie
nį užsidegė dviejų aukštų me
dinis namas, kuriame gyveno 
Edward Frank Welch, 26 me
tų, jo žmona Eva ir judviejų 
du vaikai.

Tėvas ir motina išsigelbėjo 
nuo gaisro, iššokdami pro lan- 
gą. Bet tuoj po to tėvas puo
lė atgal į degantį namą, norė
damas išgelbėti dukterį Flora 
Mae 4 metų ir sūnų Edwarda 
Frank 3 metų.

Vyras apalpo pirma negu pa
siekė kambarį, kuriame vaikai 
miegojo. Jisai ir jo vaikai žu
vo gaisre.

Ligoninės Padidini
mas Kaštuos 
$5,000,000

Evanston ligoninė planuoja
ma padidinti ir jos veikla pra- 
olėsti. šitos programos vykdy
mas kaštuos $5,000,000.

AR JIESKAI
DARBO?

i—-------- SKAITYK KASDIEN------- ------ a

taWIB®
5——HR TEMYK SKILTIS--■ I

"REIKIA DmiW
Lietuviai taipgi perka r parduoda 

ir progas .sužino tiktai per 

'naujienas
Tel CANal 8500

1739 S. Halsted SI.,Chicago, III.
Pirkite tose krautuvėse, ku

rios garsinasi “NAUJIENOSE

Kalbės iš Stoties
WHFC - Paskutinė
Kampanijos Kalba

REAL
Namai žemė—Pardavimui

AL G. KUMSKĮ
Al G. Kumskis, lietuvis kan

didatas į 13-to Wardo alder- 
manus, šį savaitgalį pasakys 
dvi radijo kalbas. Tai bus jo 
paskutinės kalbos per radiją 
šioje kampanijoje.

Pirmoji kalba bus transliuo
jama iš stoties WHFC penkta
dienį, vasario 21 d. 7:15 vai. 
vakaro, ir ji bus anglų kalboje, 
skiriama čia gimusiems-augu- 
siems 13-to Wardo lietuviams.

Antroji kalba, lietuviškai, 
bus girdima sekmadienį, vasa
rio 23 d., 1:30 vai. p. p. iš tos 
pačios, WHFC stoties (1450 ki
locycles). šioj kalboj Kumskis 
plačiai aiškins savo platformą 
— programą 13-to wardo pro
gresui ir gerovei. —Rep.

ENGLISH 
COLUMN

HAWAII PLANS SCENIC 
HIGHWAY UP MAUNA 
LOA’S VOLCANIC SLOPE

A projected scenic highway 
to Mauna Loa’s snow-rimmed 
summit will make more acces
sible one of the principal at- 
ractions of the “three ring” 
volcanic show in Hawaii Na
tional Park, says the National 
Geographic Society.

Mauna Loa’s 13,680-foot 
crater^ Mokuaweoweo, now can 
be reached only by a tedious 
journey on foot or horseback. 
A road, however, extends to 
the crater of near-by Kilauea. 
Those two active volcanoes are 
on the island of Hawaii, while 
on the island of Maui — still 
in the National iP'ark — rise's 
the world’s largest extinct 
crater, Haleakala.
Jungle Covers Mountainsides

Steamy jungles blanket the 
slopes of Kilauea and Mauna 
Loa above wind-cooled beaches. 
Higher, dense forests of koa, 
kukui, ohia, and rare sandal
wood temper tropic heat. At 
the level of Kilauea crater, 
flowers flourish amid fantastic 
lava formations.

The present highway from 
Hilo, on Hawaii’s northeast 
coast, ascends nearly 5,000 feet 
in 30 miles to park headquar
ters at jKilauea. Gigantic tree 
ferns stretch feathery fronds 
across the road. White ginger 
blossoms, wild roses, and vivid 
fuchsias paint splashes of color 
among the gray-green sickle 
leaves of the kukui.

Mauna Loa’s summit crater 
towers nearly a thounsand feet 
above Kilaea. It discharges 
more lava than any other vol
cano, in eruptions that occur 
about every seven years. Scien
tists usually predict an out
break in time for people in the 
vicinity to seek safer ground. 
Mauna Loa never has killed 
anyone.
Lava Fills Valley

Kilauea is the liveliest as well 
as the larpest of all active 
volcanoes. It appears to be a 
crater on Mauna Loa’s slope, 
but actually it is a volcano in 
its own right. Centuries of lava 
flows have filled in the valley

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HEKkaM, parduodam namu-, 
biznius, lotus, farmas ir mainom ■ 

u. Ką turite. Apdraudžiam nuo 
aisro ii visokių nelaimių. Nuo 
aujų metų (1946> išėjo naujas 
Rymas, kad automobilius būtina 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, t 
<es Tamstai patarnausime visuos< 
ik aluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
viSi bu. raiinaii Avenue.
. eiefonat. V IKginia 1662 

arba REPuhllc 10255 <

3 FLATU NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Nepraleiskit šio bargeno, 6 kamba 
rių naujas bungalow, 8235 South 
Long Avenue. '

J. F. DANIS
MŪRINIS—3—5 kambarių, mo

derniškas, garu šildomas, 2 flatas 
gaunamas. $13,000. BELmont 1731.

between the two mountains so 
that they seem merged.

Kilauea’s oval crater is about 
five miles across. Walls 500 
feet high in places rim its lava- 
carpeted floor. Occasionally the 
firepit rockets pumice, rocks, 
and flaming lava. At other 
times, it is so quiet that visit
ors can hang their legs over 
the brink.

When the volcanoes sleep, 
the park is still a popular play
ground. In the bird sanctuary 
grow about 40 species of trees. 
Through their branches flutter 
rare birds, including the scarlet 
iiwi, the omao, and the yellow 
amakihi.

Laiškas “Naujienų”
Redakcijai

Gerbiamieji į Dabartiniu lai
ku eina aprašymas—- Martin- 
kaičio Atsiminimai. Bet viršu
je pažymėta M. Gudelis. Tai 
nežinia, ar tą aprašymą rašo 
Gudelis ar Martinkaitis. Vie
nok nesvarbu, kuris iš jųdvie
jų rašytų, bet tas aprašymas 
man atrodo gana įdomus, nors 
aš ir nesu kilęs iš Mariampio- 
lės apskrities. Esu kilęs iš Vil
kaviškio apskrities, žinoma, 
kaimynės apskritys, gal užtai 
ir domina mane minėtas apra
šymas. Aš esu daug jaunesnis 
už Martinkaitį, bet ir mano au
gimo dienomis visokių dalykų 
girdėjau apie Gen. česną, bal
tąjį Mariampolės bažnyčios 
kunigą ir kitus tuos baltus ku
nigus. Ir visas tas aprašymas, 
kiek man žinoma, neapsilen
kia su tiesa, ir, matyt, gryna 
tiesa rašoma, nes daug rašomų 
dalyku ir mano augimo dieno
mis teko girdėti. Matyti, Gu
delis ar Martinkaitis tiesą ra
šo.

Bendrai imant, aprašymas 
gan įdomus, nes aiškiai vaiz
duoja tų laikų dvasią ir pasi
ryžimą. Antra, aprašyta gana 
aiškiai ir smulkmeniškai bei 
suprantamai išdėstoma visi 
buvusieji dalykai, todėl turi 
patraukimą skaityti. Aš gavęs 
laikraštį pirmiausia imu skai
tyti minėtą aprašymą Martin- 
kaičio Atsiminimai. Nes ka
žin kodėl turiu savo rūšies pa
traukimą, ir iš tikrųjų gan į- 
domus ir patraukiantis skaity
mas. Toks aprašymas labai pa
kelia laikraščio autoritetą.

Šiuomi ir baigsiu. Linkiu 
Martinkaičiui geriausios lai
mės, o “Naujienų” redakcijai 
tariu ačiū už spausdinimą to
kių gražių ir įdomių skaitymų, 
kurie ir ateityje labai pagei
daujami.

Su pagarba pasilieku,
—A. Vaisnis.

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE*

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI

5 flatai gražus namas apie 15 me
tų namas senumo, prie Marquette 
Parko.

4 flatai netoli parko.
10 flatų prie Ogden parko.
6 kambarių bungalow greitam 

pardavimui.
Biznio namas, krautuvė ir 3 fla

tai.
Biznio namas, 2 krautuvės ir 6 

flatai Brighton Parke.
100 akrų farma, 25 mylios nuo 

Chicagos. $18,000.
Pirkite šiuos namus, nes dar ne 

perbrangiai. Nauji namai labai 
brangūs ir niekas negalės statyti 
naujų ,nes ne apsimokės.

Atvažiuokite pas—
JOSEPH VILIMAS 

6753 So. Rockwell St. 
HEMLOCK 2323.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS na
mas, 4 flatų su'tavern bizniu; dv!e- 
jų karų garažas. Pardavimo prie
žastis — apleidžiu miestą.

Tel. YARDS 5191.

LOTAS PARDAVIMUI
Visi pagerinimai išmokėti; arti Šv.
Kryžiaus ligoninės. VIRginia 0136.

BRIGHTON PARKE. Cottage—4 
lotai, vienas kampinis. Tuojaus ga
lima užimti. Kaina $8.000. 4600 S. 
Rockwell. Kreiptis 4538 S. Rock
well.

PARDAVIMUI 3 gražūs bay plow 
arkliai. Ramūs ir gero užsilaikymo. 
Taipgi arkliais traukiamas farmos 
implementas. Dan Degymas, Lake 
Village, Ill.

MARQUETTE PARKE
4 flatų, kaip nauja, bungalow sto

gas, karštu vandeniu šildoma, sto- 
keris, 1 blokas nuo Marquette Park 
Kaina $23,700.

Brighton Park biznio namas, mū
rinis, modemiškas, storas, 2—6 
kambariai. Kaina $20.000.

Z. S. MICKEVIČE
4038 Archer Avenue 

LAFayette 6719.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HANDY MEN 
Geros Progos

■ ■' . a.’9.uuv

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St

REIKIA DIRBTUVES 
DARBININKŲ

Nuolatinis darbas su au
tomatišku algos pakėlimu, 
89c į valandų pradžiai, 5c 
extra už naktinį darbų, pa
tyrimo nereikia, dirbame 
viršlaikį.
John Wood Manufacturing 

Company, Inc.
4435 S. Western Blvd.

MES IEŠKOME 
atsakomingTL patikimų 

VYRŲ,
kurie nori gero ir pastovaus darbo.

Tokių, kurie netingi dirbti darbo, 
kuris turi būti .padarytas.

Darbas yra—operuoti stokeriu kū
renamą pečių, taipgi lengvas dženi- 
toriaus darbas. Turi žinoti kaip pri
žiūrėti šviesas kartas nuo karto. 

Yra kai kas pataisyti.
GEROS DARBO VALANDOS.

RANDOLPH 4715

CABINET MAKERS
$1.25 į valandą.

Bernaičiams 80c. į valandą.
48 valandų darbo savaitė. 
PASTOVUS DARBAS.

The Adler Jones Co.
521 SO. WABASH.

REIKIA TROKŲ DRAIVERIU IR 
PAGELBININKŲ. Turi turėti Sca
venger patyrimo. Algos skalės, plus 
bonus. Atsišaukite 4545 Cottage 
Grove. Mr. ROBINSON.

NEON TUBE BENDER — A-l. 
Geras mokestis. Gera proga. Sun- 
lite Neon Electric Co., 5765 South 
Wentworth.

COMPOSITOR— Puikiausias mo
kestis ir geros darbo sąlygos. Tin
kamą «žmogų laukia ateitis. 5750 El
lis Ave. MR. TROUT.

LINOTYPE OPERATOR 
Puikiausios darbo sąlygos. 5750 El
lis Ave. MR. TROUT.

REIKALINGAS LIKERIU PAR
DAVINĖTOJAS. Nacionaliai išgar
sinti produktai. Alga ir komisas. 
Patyrimas pageidaujamas, bet nėra 
būtinas. South Side.
'Box 2960, 1739 So. Halsted St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72*/2c. į valandą 

iš pat pradžios
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
<2V2C. į valandą po 6 mėnesiu

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
309 W, Washington St

Smart Girls

Like to work in 
the friendly atmosphere

of

MOTOROLA
The Best Radio Place 

in Town

Starting Rate 83c 
With Experience, 94c 
Automatic Raises to

$1.04

4545 W. Augusta Blvd.

REIKIA
OPERATORS
PRESSERS

Darbas didelėje, švarioje, oringoje 
skalbiamų suknelių siuvykloje.

Aukščiausias uždarbis garantuotas. 
Dienomis arba naktimis darbas.

Taipgi reikia nepatyrusių merginų 
lengvam dirbtuvės darbui.

TABIN-PICKER & CO.
4119 BELMONT AVĖ.

REIKALINGA VIDUTINIO am
žiaus moteris restorano ir taverno 
darbui. Patarnauti .prie stalų. 2023 
So. Throop St., HAYmarket 9720.

REIKIA MILLINERS — patyru
sių ir mokinių, mokančių drapinr 
darbui. Rankomis padarytos uni
form kepuraitės. Pastovus darbas ir 
geras atlyginimas; 5. dienų' darbo 
savaitė. De Jean Millinary, 55 E. 
Washington, Room 501.

MERGINŲ ir MOTERŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Patyri
mo nereikia. Pilno laiko darbas ar
ba tik dalis. Pusantro, mokesčio už 
virš 40 valandų. Malonios darbo są
lygos. Apmokamos atostogos. Atsi
šaukite šiandien!

Clean Home Products
1401 W. North Ave.

BENDRAS STUBOS DARBAS 
Pagelbėti prie valgiu virimo. 

Nėra sunkaus skalbimo.
2 suaugę; 9 metų berniukas 

Būti čia arba namie. 
HYDE PARK 1274.

REIKALINGA MOTERIS dirbt’’ 
prie counterio, geras užmokestis.

3465 SO. MORGAN ST.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

PIANO ACCORDION 120 basų, 
kaip nauja, pigiai. Po 6 vakare, ne- 
dėlioj visą dieną. 1-st fl. front, 

3231 S. LITUANICA.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

PASKOLINSIU NUO $1,000 iki 
$4,000 ant pirmo morgičio ant na
mo ne didesnio kaip $10,000. 4% be 
komišeno. Atsišaukit Box 2959, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

%

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
AutaiĮ ir Sunkvežimiai

BRADY
3439 W. 63rd St.

GERA 
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI 
1946 M. IKI 1934 M.

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY 
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAIRTJS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS, ETC. 

•
”46 BUICK Super 4 dr. sedan
”46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedan 
”46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe 
”46 FORD Super Le Luxe 4 door sedan 
”46 FORD Super De-Luxe 2 door sedan 
”42 STUDE. Reg. Comm. 4 dr. sedan 
”42 STUDE. Champion 4 door sedan 
42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN 
42 BUICK 4 DR. SPEC. SEDAN f
42 Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
'42 Americar Willys 4 dr. de luxe sedan 
'42 NASH 4 DOOR MOD'. ”600”
'42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR.
42 CHEVROLET CLUB COUPE

”41 NASH Ambas. “6” 4 door Sedan
”41 CHEVROLET Station Wagon
”41 CADILLAC model “61” Sedanette
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan
'41 OLDS 4 DR. MODEL “70”.
'41 CHEVROLET DE LUXE 4 DR. SEAN 
'41 Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe 
'41 Dodge custom 4 ar. sed.; fluid drive 
'41 Chrys. Royal “6” sed.: fluid drive 
'41 OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe 
'41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
41 Cadillac model 61 hydra. 4 dr sedan 

'41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black
'41 PLYM. spec, de 1. 5 pass, club coupe 
'41 Chrysler New Yorker custom sedan, 
'41 PONTIAC 4 door cast, torpedo
'41 PONTIAC stream, torpedo sedannette 
41 FORD 4 DOOR.
41 MERCURY 4 DOOR

”41 PLYMOUTH 4 door “46 motor
”40 BUICK Supta1 4 door Sedan
”40 FORD 85 De-Luxe Tudor sedan
”40 LINC-ZEPTIYR 4 dr. sedan
”40 BUICK CLUB CPE. SPECIAL
•40 DE SOTO CONVERT. CLUB COUPE 
■40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
'40 La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
'39 BUICK ROADMASTER 4 dr. sed. 
'39 BUICK SPEC. 4 DR. SEDAN 
'39 BUICK COUPE SPECIAL
'39-1 FORD BUSINESS 1 COUPE.....................
'39 CHEVROLET TOWN ŠEDAN
'39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
'39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
’39 DODGE 4 DOOR CUSTOM
39 OT.DSMOGILE “6” model 70 2 dr. sedan 

”39 BUICK special 5 pass. Coupe 
'39 CHRYSLER “6” cvl. 4 door sedan 
■39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
’38 PACKARD 4 DOOR
’37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
'37 STUDE. “6” C’VL. 4 DR. SEDAN 
'37 BUICK 4 DR. SEDAN
'37 CORD CUSTOM' 4 DR. SEDAN
'37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
’37 PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN
'37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN
'37 INDIAN MOTORCYCLE “SCOUT”
'36 PACKARD 4 DOOR
”37 ponon 4 door sedan
”37 OLDSMOBILLE 4 door sedan
”36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN
'36 DODGE 4 DOOR SEDAN
'36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORD DE LUXE COUPE
'36 OLDS “6” CYL. 2 DOOR SEDAN
'36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN
'35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
'35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN
'34 Oldsmobile 2 door trunk sedan
'34 LA SALLE TOWN COUPE•31 CHEVROLET 4 DOOR
”34 PLYMOUTH 4 dnor sedan •

DAUGELIS KITU PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METI! MUSU SOUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HFATED SHOWROOMS
OPEN EVES TO 9—ALL DAY SUNDAY.

" A TITOS—VRTTCKS—W AIVTED 
Reikią AutomobiHų ir

JŪS GATJTE gauti viską cash už 
autnmob’li arba +mka. Pašaukite 
vakare LAFAYETTE 1329.

FOR RFNIT—TN GENERAL
Bendrai—Rendai

TTTRTTT TRTS KAMBARIUS. Tin
kami moteriai su mažai arba he fUr- 
nišių. Pigi renda. J. J.. 826 W. 34 St.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
Gwenimui Kambariai

FURNIŠTUOTAS KAMBARYS 
rend on. beismonte, dėl vyrų. 6925 
So. Talman Ave.

TO RE^T—WANTED 
Ieško Renduoti

LIETUVIŲ ŠEIMA iš 5-kių suau
gusiu ieško 5—6 kambariu buto su 
centraliniu anšildvmu. Nuomininkai 
<mgvvenami ir natstovūs. Reikalinga 
iki 1 d. balandžio. Turintieji ar ži
bantieji nrašome nešaukti SEEley 
5876 po 6-tos vai. vakaro.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNė IR MĖSOS krautuvė 
nardavimui. Gvvenimui kambariai 
užnakalyie. Pajamų virš $2.900 į 
mėnesi. Kairą $2.500. 4551 South 
Hermitage Avenue.

PARDAVIMUI GROSERIO krau
tuvė, 33 ir Halsted St. Uo-to-dat.e 
moderniški Įrengimai, gvvenimui 
kambariai užpakaly su visais rakan
dais. Parduos pigiai. GORDON 
REALTY CO., Tel. YARDS 4329.

Reston va.nt-Cafeteria 
$12500 i dieną 
įsteigta prieš 20 metu.

$8,000 iįmokėiimnic!. Privatiškai. 
Pašaukite:

ROGERS PARK 7870.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84 00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvu

f
■




